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INDLEDNING

KONTEKST
Velkommen! 
Temaugerne er  henvendt  t i l  7 .  årgang og de t i l tænkte besøgsklasser  er  fra  3 .  og 
4 .  årgang.  Når  der  i  dokumentet  benævnes 7. ,  3 .  e l ler  4 .  årgang skal  det  forstås  
ind i  denne kontekst .

IMPLEMENTERING
I udarbejdelsen af  konceptet  har  v i  efterstræbt en balance,  som gør at  læreren 
på den ene s ide nemt kan anvende konceptet  ‘ plug´n´play ’ ,  men samtidig ikke 
fratages s in indf lydelse på underv isningen.
Derfor  skal  modulerne også ses  som tydel ige anbefal inger  frem for  urokkel ige 
beskr ivelser.

DOKUMENTETS OPBYGNING

I  dette dokument beskr ives for løbet  detal jeret  fra  start  t i l  s lut .

Der fremgår en overordnet  beskr ivelse  af  for løbet  med t i lhørende mål ,  et  fors lag 
t i l  den 1.  t ime,  hvor for løbet  introduceres t i l  e leverne og en gennemgang af  
metoden FIRE-Design,  som for løbet  er  bygget  op omkring.

Derudover fremgår der  et  skema under afsnittet  ‘beskr ivelse  af  for løbet ’ ,  der  
visual iserer  dagenes opbygning samt fokusområde for  hver  dag.

T i l ‘ forståelsesfasen’ ,  der  er  den første  af  F IRE -model lens faser,  er  der  
udarbejdet  ni  forskel l ige  underv isningsmoduler  t i l  henholdsv is  geograf i ,  
samfundsfag,  madkundskab,  dansk,  histor ie  og matematik/fys ik/kemi.

Der er  i  for løbet  lavet  plads t i l  seks  af  de ni  underv isningsmoduler.  Dermed er  
der  plads t i l  at  man,  afhængig af  fagl ig  vægtning,  kan udvælge de 
underv isningsmoduler,  som man ønsker.

T i l ‘ ideudvikl ingsfasen ’  f remgår der  en række øvelser,  som understøtter  
elevernes innovat ive og kreat ive arbejde.

I ‘ real iser ingsfasen’ skal  e leverne real isere deres ideer,  hv i lket  sker  gennem en 
besøgsdag,  som er  beskrevet  under afsnittet  ‘  besøgsdagen’ ,  hvor der  også 
fremgår fors lag t i l  t idsplan samt stande.

Afs lutningsv is  er  den s idste  fase ‘evaluer ingsfasen’ med t i lhørende fors lag 
beskrevet .
Bagerst  i  dokumentet  er  der  vedlagt  bi lag t i l  ‘ ideudvik l ingsfasen’  og t i l  den del  af  
‘ forståelsesfasen’ ,  der  omhandler  madkundskab.

Som et  se lvstændigt  dokument f indes ’E levhæftet’ ,  som er  rettet  mod 
real iser ingsfasen.  I  dette  hæfte f indes opgavebeskr ivelser ,  som direkte kan 
udleveres t i l  e leverne.  I  nogle  t i l fælde forekommer e lev -opgaverne både i  
lærervej ledningen i  deres kontekst  og i  ’E levhæftet ’ .  I  andre t i l fælde,  hvor 
graden af  opgavens selvstændighed er  større,  henvises  der  i  lærervej ledningen t i l  
’E levhæftet ’ .  
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BESKRIVELSE AF FORLØB

FORLØBETS INDHOLD

• 10 underv isningsdage i  a lt
• 3 x  2  t imer med besøg af  Gregers  Gjersøe (Kan t i lkøbes)
• 1 ’besøgsdag’  styret  og planlagt  af  lærerne,  hvor e leverne i  7 .  k lasse får  besøg 

af  en 3.  og 4 .  k lasse.  Gregers  kommer på besøg (Kan t i lkøbes)
• 1 ’Akt iv itetsdag’  styret  og planlagt  af  Gregers  Gjersøe (Kan t i lkøbes)

Dag: Formiddag Eftermiddag Fase

Dag 1    ’1. Time’
Gregers på besøg

Forståelse (Opstart)
Forståelse

Dag 2   Modul 1-9 Modul 1-9 Forståelse

Dag 3   Modul 1-9 Modul 1-9 Forståelse

Dag 4     
Gregers på besøg

Ideudvikling (opstart)
Modul 1-9 Forståelse

Dag 5 Ideudvikling Ideudvikling Ideudvikling

Dag 6 Realisering
Gregers på besøg

Realisering (opstart) 
Realisering

Dag 7 Realisering Realisering Realisering

Dag 8 Realisering Realisering Realisering

Dag 9 Besøgsdag Evaluering Evaluering

Dag 10 Aktivitetsdag Aktivitetsdag Aktivitetsdag
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LÆRINGSMÅL FOR 7.  KLASSE

Læreren introducerer  for løbets  konkrete læringsmål  for  e leverne.
Læringsmål:
At eleverne erhverver  s ig  fagl ig  v iden om ’Grønland,  Færøerne og Arkt is ’ .
At eleverne i  grupper  udvikler ,  real iserer  og v idereformidler  et  produkt  t i l  
’besøgsdagen’ .
Der er  i  forbindelse med forståelsesfasen og fagene formuleret  læringsmål.  De 
præsenteres under forståelsesfasen.  

D AG 1-4:

FIRE:  Forståelse

I  opstartsdagene arbejdes der  med at  e leverne opnår en fagl ig  forståelse  for  
emnet ’Grønland,  Færøerne og Arkt is ’ ,  hvor  både Gregers  Gjersøe og lærerne 
underv iser.

Mål:
• Eleverne får  skabt  et  grundfundament af  v iden om emnet ’Grønland,  Færøerne 

og Arkt is ’

Dag 5:

FIRE:  Ideudvik l ing

Efter  ’ forståelsesfasen’  står  ’ ideudvik l ingsfasen’  i  fokus.

I  dokumentet  ’ Ideudvik l ing’  er  programmet for  dagen opst i l let  i  et  skema med 
t idsangivelser  og t i lhørende øvelser.

I  b i lagene 1 -1.9  fork lares  øvelserne,  som eleverne skal  arbejde med,  når  de skal  
igangsætte den kreat ive proces.

E leverne skal  som afs lutning på dag 3  have en k lar  ide t i l  en oplevelsesstand.

Mål
• Eleverne arbejder  ud fra  en kreat iv  t i lgang,  når  de arbejder  med de forskel l ige  

øvelser  i  ’ ideudvik l ingsfasen’
• Eleverne udvik ler  en ide t i l  deres  stand,  når  de arbejder  med de forskel l ige  

øvelser  i  ’ ideudvik l ingsfasen’
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DAG 6-8:

FIRE:  Real iser ing

Eleverne forbereder s ig  og fremlægger deres oplevelsesstande for  hinanden.

Der v i l  i  den forbindelse være sparr ing og feedback grupperne imel lem, og 
herefter  er  der  forhåbent l ig  opstået  nye ideer,  som eleverne kan arbejde v idere 
med ude i  deres  grupper.

Mål:
• Eleverne kan samarbejde om at  give og modtage feedback
• Eleverne kan arbejde v idere med de nye ideer  og eventuel le  mangler  ved deres 

eget  produkt  

DAG 9:

FIRE:  Real iser ing (Besøgsdag)  og evaluer ing 

E leverne præsenterer  og v idereformidler  deres produkter  t i l  de besøgende 
elever.  Tanken er  at  e leverne skal  tage ejerskab over  deres produkter,  hvor  de 
skal  ref lektere over,  hvordan deres resultater  kan v idereformidles  t i l  yngre 
modtagere.  

Efter  besøgene er  afs luttet  evalueres der  i  k lassen.  Fors lag t i l  evaluer ingen ses  i  
dokumentet  ’Evaluer ingsfasen’ .

Mål:  
• Eleverne kan v idereformidle  deres v iden og præsentere deres produkter  for  de 

besøgende
• De besøgende er  blevet  nysgerr ige på emnet,  men også at  de har  fået  mere 

viden om emnet ’Grønland,  Færøerne og Arkt is ’  
• Eleverne kan evaluere på deres præsentat ion og produkt

Dag 10:

Gregers  Gjersøe gennemfører  her  ‘Akt iv itetsdagen’  (Kan t i lkøbes)  

Eventuelt  i  løbet  af  for løbet:
En ekskurs ion ud af  huset .  

Mål:
• Eleverne indsamler  ny  v iden
• Eleverne inspireres  t i l  det  v idere arbejde
• Emnet og e levernes arbejde sættes  i  et  andet  perspekt iv

Fors lag  t i l  ekskurs ioner:
• Det Grønlandske Hus.
• ‘Den etnograf iske samling’  på Nat ionalmuseet.
• ‘Den arkt iske r ing’  i  København Zoo.
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PRÆSENTATION AF FORLØBET
Læreren giver  e leverne et  overbl ik  over  for løbet  ved at  introducere emnet  
’Grønland,  Færøerne og Arkt is ’ .  Der  fortæl les  desuden at  underv isningen v i l  b l ive  
styret  og gennemført  af  både Gregers  Gjersøe (Kan t i lkøbes)  og k lassens lærere.

INTRO TIL  BESØGSDAGEN OG PRODUKTET
Læreren tydel iggør  at  målet  med for løbet  er ,  at  det  skal  ende ud i  et  produkt .  
Dette  skal  e leverne selv  skabe,  præsentere og v idereformidle  t i l  skolens 3 .  og 4 .  
klasser  på ’besøgsdagen’ .  

Der er  vedlagt  en detal jeret  beskr ivelse  af  besøgsdagen,  som indeholder  et  
udkast  t i l  organiser ingen,  samt forskel l ige  kr iter ier  for  standene og t i l  inspirat ion 
eksempler  på,  hvordan en sådan stand kan udformes.

INTRO TIL  SKEMA
For at  skabe et  bedre overbl ik  over  for løbet  præsenterer  og gennemgår læreren 
skemaet  med eleverne.

I  dokumentet  ’Beskr ivelse  af  for løbet ’  er  der  sk itseret  et  skema for  dagenes 
opbygning.  I  for længelse heraf  er  de enkelte  dage beskrevet  mere detal jeret  i  
forhold t i l  hv i lket  fag,  indhold og med hvi lken fase af  FIRE -model len der  arbejdes 
med.

LÆRINGSMÅL FOR 7.  KLASSE
Læreren introducerer  for løbets  konkrete læringsmål  for  e leverne.
Læringsmål:

At e leverne erhverver  s ig  fagl ig  v iden om ’Grønland,  Færøerne og Arkt is ’ .

At e leverne i  grupper udvik ler ,  real iserer  og v idereformidler  et  produkt  t i l  
’besøgsdagen’ .
Der er  i  forbindelse med forståelsesfasen og fagene formuleret  læringsmål.  De 
præsenteres under forståelsesfasen.  

DOBBELTCIRKEL OG VIDENSDELIG
Som afs lutning på introdukt ionen t i l  for løbet ,  kan der  med fordel  laves en 
akt iv itet ,  der  tager  udgangspunkt  i  e levernes eks isterende v iden og sætter  deres 
tanker  omkring emnet  i  gang.

KICKSTARTER
Eleverne skal  i  fem minutter  indiv iduelt  nedskr ive de tanker og den v iden,  som de 
har om Grønland og Færøerne.

Læreren kan give e leverne fø lgende nøgleord,  som inspirat ion t i l  at  få  gang i  
tankerne.

Nøgleord:
• Histor ie
• Fordomme
• Vejr
• Mad
• Rigsfæl lesskab
• Geograf i
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DOBBELTCIRKEL
Efter  e leverne har  fået  sat  gang i  tankerne i  gang og nedskrevet  disse,  da er  det  
t id t i l  at  v idensdele og sparre med k lassekammeraterne.

Eleverne st i l ler  s ig  nu op i  en dobbeltc irkel  og fortæl ler  partneren overfor  om 
deres tanker.  Læreren vurderer  hvornår  der  rykkes v idere i  c irk len.

INDEN GREGERS KOMMER –  OPDELING I  LANDE HOLD
Efter  1  t ime på Dag 1,  kommer Gregers  fra  POLARSKOLEN på besøg (Kan t i lkøbes) .  
Han v i l  fortælle  om de første ca.  20 s ider  i  lærebogen ”EKSPEDITIONEN Danmark 
og Grønland i  det  nye Arkt is” .  Bogen l igger  grat is  t i lgængel igt  som e -bog på 
www.polarskolen.dk .  Han v i l  gennemgå 15 emner fra  bogen i  hver  t ime,  og hver  
t ime s lutter  han af  med KAHOOT. E leverne behøver ikke forudgående kendskab t i l  
bogen.  Der  v i l  også være et  antal  fys iske bøger t i l  rådighed.

Der er  mange spændinger og interesser  i  Arkt is  i  d isse  år  og POLARSKOLEN syntes 
at  det  kunne være s jovt  at  bruge det  t i l  en Akt iv itetsdag,  v i  har  kaldt  ”Kampen 
om Nordpolen”.  

Hver gang at  e leverne skal  være sammen med Gregers  (Kan t i lkøbes) ,  så  skal  de 
være opdelt  i  lande hold.  Landene er  de lande der  har  specie l le  interesser  i  
Arkt is .

For  eksempel  7.A
Rigsfæl lesskabet  (Danmark,  Grønland og Færøerne)
Norge

7.B
Rusland
USA

7C.
Kina
Canada

På Akt iv itetsdagen,  i  s lutningen af  for løbet ,  skal  lande holdene kæmpe om at  
komme først  t i l  Nordpolen.  For løbet  har  dermed en fagl ig  del ,  der  afs luttes  på 
´Besøgsdagen`  og en fys isk  del ,  der  afs luttes  på ` Àkt iv itetsdagen` .
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“FIRE -design” EN PRÆSENTATION

Denne præsentat ion er  udarbejdet  på baggrund af  bogen Innovat ive e lever  af  
L i l ian Rohde og Anja Lea Olsen 

FIRE-design bygger på en problembaseret  og undersøgende læringst i lgang,  som 
vægter  det  erfar ingsbaserede.  Tanken bag FIRE -design er  at  e leverne i  s idste  
ende,  på baggrund af  en fagl ig  forankret  forståelse,  skal  udvik le  produkter,  som 
svarer  på et  g ivent  problem, og som er  t i l  gavn for  andre.  I  dette  konkrete 
t i l fælde kunne det  være en 4.  k lasses manglende v iden om Grønland og 
Færøerne.  

Der  skal  a ltså handl ing bag idéerne og e leverne skal  opøves i  entreprenante og 
innovat ive kompetencer.  Det  innovat ive i  dette  t i l fælde kunne være en 
oplevelsesbaseret  læring for  4 .  k lassen frem for  en k lass isk  
frontalunderv isningst i lgang.  Et  FIRE -design-for løb kan have var ierende længder 
afhængigt  af  stofområde og læringsmål.

MODELLENS FASER
FIRE-design er  en model  i  f i re  faser  ( forståelsesfasen,  idéudvik l ingsfasen,  
real iser ingsfasen og evaluer ingsfasen) ,  som kan bruges t i l  p lanlægning af  
underv isningsfor løb,  der  v i l  være innovat ions - og entreprenantor ienteret .  

Som enhver model  er  dette  en s impl i f icer ing,  og det  er  derfor  essent ie lt  at  
læreren implementerer  og korr igerer  model lens anvisninger  i  forhold t i l  den 
konkrete k lasse.  

FORSTÅELSESFASEN
I forståelsesfasen skal  e leverne forstå problemfeltet .  Eksempelv is : Hvad er  
v igt igt  at  v ide omkr ing Grønland og Færøerne? Hvi lken histor ie  har  Grønland og 
Færøerne? Hvi lke tradit ioner  og hvi lken kultur  har  grønlændere og Færinger?  
Hvad ved en f jerdeklasse i  forvejen? 

For at  kunne løse problemfeltet  skal  e leverne først  have en fagl ig  forståelse.  Her  
skal  e leverne ud fra  forskel l ige  metoder og fra  forskel l ige  fagperspekt iver  
undersøge problemfeltet ,  som de skal  f inde en innovat iv  løsning på.

IDEUDVIKLINGSFASEN
Ideudvik l ingsfasen består  af  to  faser:  Idegenerer ing og ideudvælgelse.  
Først ,  i  idegenerer ingen,  er  der  fokus på at  få  a l le  de spændende,  uortodokse,  
s jove og anderledes ideer.  Her  skal  a l le  ideer  godtages,  for  jo  f lere  ideer,  desto  
f lere at  vælge mel lem. Dermed kan de ureal ist iske også kan præge de real ist iske.  

I  anden del ,  ideudvik l ingen,  skal  e leverne i  samarbejde med læreren vælge de 
e l ler  den ide,  som eleverne ønsker  at  arbejde v idere med.  

REALISERINGSFASEN
I tredje  fase skal  ideerne real iseres  og afprøves.  Her  kan man indledningsv is  med 
fordel  arbejde med prototyper og v isual iser inger,  for  at  komme tættere på det  
endel ige produkt.  Det  er  v igt igt  at  det  endel ige produkt  præsenteres for  
modtagerne og evaluerer  af  disse.  
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EVALUERING
For at  skabe var ig  læring er  det  v igt igt  i  den handl ingsbaserede t i lgang,  at  der  
ref lekteres  over  handl ingen.  Der  skal  dels  ref lekteres  og evalueres over  
real iser ingens succeser  og forbedringspotent ia ler ,  samt over  e levernes 
personl ige læringsudbytte.  

INNOVATIONSKOMPETENCE
I  FIRE-Design arbejdes der  med en underopdel ing af  innovat ionskompetencen.  
FIRE-Designs pointer ing af  innovat ionskompetencen l igger  i  t råd med både EU og 
Undervisningsminister iet ,  da begge inst itut ioner har  innovat ionskompetencen 
som en nøglekompetence.  Målet  bag FIRE -Design er  ”at  e leverne kan skabe og 
handle på mul igheder og gode ideer,  både selvstændigt  og i  samarbejde med 
andre,  med henbl ik  på at  skabe værdi  i  verden omkring s ig  af  økonomisk,  kulturel  
el ler  socia l  art  ”
( Innovat ive e lever  s .  17) .  

For  at  komme innovat ionskompetencen nærmere er  der  opst i l let  fem 
underkategorier ,  som er  gældende for  a l le  faserne i  F IRE -Design:
1. Nysgerr ighed
2. Samarbejde
3. Divergent  tænkning
4. Handlekraft  og eksperimenteren
5. Tro på egen formåen
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FORSTÅLESE, DAG 1-4
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FORSTÅELSE,  DAG 1 -4

I  forestående kapitel  skal  e leverne k lædes fagl igt  på forud for  idéudvik l ingsfasen.  
Forståelsesfasen bygger  på fø lgende fag:

• Geograf i
• Samfundsfag
• Madkundskab
• Dansk
• Histor ie
• Naturfagene:  b io logi  og fys ik/kemi
• Matematik  og fys ik/kemi:  Havniveauændringer
• Matematik :  Isstrømme
• Matematik  og naturfag:  Havstrømme
• Matematik  Nye opaver
• Kl imaforandr inger  I  Grønland og Arkt is

Der f indes  n i  moduler  man kan vælge mel lem.  I  for løbet  er  der  dog kun p lads  t i l  
seks .  Derfor  kan man,  afhængigt  af  hv i lke fag man vægter,  udvælge de moduler  
man foretrækker.

Vi  er  bevidste om at  samfundsfag ikke er  et  fag man har  i  7 .  k lasse.  V i  har  dog 
al l igevel  pr ior iteret  at  g ive det  p lads  i  for løbet,  da det  sp i l ler  en væsentl ig  ro l le  i  
arbejdet  med Grønland,  Arkt is  og r igsfæl lesskabet.  

Hvert  fag b l iver  indledt  med fø lgende tre afsnit :

• Mål
• Læringsmål  
• Organiser ing

Derudover  er  der  t i l rettelagt  undervisn ingsplan med elevopgaver  med 
udgangspunkt i  ’ plug n’  play ’ .

Forståelsesfasen kræver  ikke særsk i l t  fagl ig  v iden,  men bygger  i  højere grad på 
nysgerr ighed.  Derfor  er  det  også v igt igt ,  at  man som lærer  er  med på at  
understøtte elevernes  nysgerr ighed ved selv  at  b idrage med egen nysgerr ighed og 
interesse.  

Baggrundsart ik ler
Herunder  f inder  du l ink  t i l  over  130 fagl ige og debatterende art ik ler  skrevet  af  
førende fagfolk  f ra inst i tut ioner  og virksomheder  i  Grønland og Danmark.
Art ik lerne er  udgivet  af  Det  Grønlandske Hus  i  København:

https://sumut.dk/da/dagens -groenland/bib l iotek/
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Dag: Formiddag Eftermiddag Fase

Dag 1    ’1. Time’
Gregers på besøg

Forståelse (Opstart)
Forståelse

Dag 2   Modul 1-9 Modul 1-9 Forståelse

Dag 3   Modul 1-9 Modul 1-9 Forståelse

Dag 4     
Gregers på besøg

Ideudvikling (opstart)
Modul 1-9 Forståelse

Dag 5 Ideudvikling Ideudvikling Ideudvikling

Dag 6 Realisering
Gregers på besøg

Realisering (opstart) 
Realisering

Dag 7 Realisering Realisering Realisering

Dag 8 Realisering Realisering Realisering

Dag 9 Besøgsdag Evaluering Evaluering

Dag 10 Aktivitetsdag Aktivitetsdag Aktivitetsdag

14



GEOGRAFI

MÅL
• Eleven kan undersøge befolkningers  og byers  strukturer
• Eleven kan fork lare sammenhænge mel lem naturfag og samfundsmæssige 

problemst i l l inger
• Eleven har  v iden om interesser  knyttet  bæredygt ig naturudnyttelse
• Eleven kan undersøge k l imaets  indf lydelse på lokale  og globale  forhold

LÆRINGSMÅL
Jeg kan besvare en naturfagl ig  problemst i l l ing og præsentere min v iden for  
resten af  k lassen.  

ORGANISERING
Det anbefales  at  der  arbejdes med gruppestørrelser  af  f i re  og der  er  t i l tænkt  
underv isningst id på 4x45 minutter.  

Grupperne skal  vælge et  af  de f i re  fokusområder:  

• Beboelse:  by  e l ler  bygd
• Natur:  Grønlands natur  - Grønlandshvalen
• Kl imaforandringer:  når  menneske og isbjørn mødes
• Råstoffer

Det  anbefales  at  læreren som opstart  præsenterer  de f i re  problemfelter .  

Gruppernes arbejde skal  ende ud i  en v idensdel ing med resten af  k lassen.  Af  
mul ige præsentat ionsformer fores lås  der:  powerpoint -præsentat ion,  prezi -
præsentat ion,  tegneser ie ,  bi l ledser ie  med informations - og e l ler  ta lebobler,  
kortf i lm,  informationsfo lder,  skuespi l  e l ler  l ignende.  

Det  er  her  v igt igt ,  at  læreren fastholder  e levernes fokus på det  fagl ige og ikke 
kun præsentat ionsformen.

Der l igger  en beskr ivelse af  hvert  problemfelt  i  e levhæftet.  
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SAMSFUNDSFAG

MÅL
Fælles  mål:  
E leven har  v iden om danske udenrigspol i t iske arkt iske mål .
E leven har  v iden om og kan diskutere Rigsfæl lesskabel ige problemst i l l inger.

LÆRINGSMÅL
Jeg kan diskutere forskel l ige  pol i t iske problemst i l l inger.  

ORGANISERING
For at  g ive et  fæl les  udgangspunkt  at  diskutere ud fra,  arbejdes der  
indledningsv is  med f i lmen ‘Erobringstogt  t i l  Nordpolen’ :  (Længde 28 minutter  30 
sekunder)

Eleverne får  udleveret  spørgsmål  t i l  f i lmen,  som besvares undervejs .  
Spørgsmålene diskuteres  efterfølgende i  p lenum. Arbejdsspørgsmålene f indes i  
e levhæftet .  Yderl igere kan også t i l fø jes.

I  arbejdet  med problemfelterne skal  a l le  e leverne arbejde med ét  problemfelt  ad 
gangen i  ca.  30 -45 min.  (4 -5  i  hver  gruppe).  Beskr ivelser  f indes i  ’E levhæftet’ .

Problemfelterne udleveres som beskrevet  t i l  e levgrupperne.  Problemfelterne 
f indes i  e levhæftet

FILM:  EROBRINGSTGT TIL  NORDPOLEN
Link:  https://www.youtube.com/watch?v=k9cC28379CA

BESKRIVELSE
Det  danske kongerige v i l  erobre Nordpolen.  DR2 -vært  Mart in Breum rejser  i  syv  
uger med Skandinaviens største isbryder helt  t i l  centrum af  Det  Arkt iske Ocean.  
Midt i  den metertykke polar is kæmper Danmark og Grønland i  konkurrence med 
Rusland og Canada om ejerskabet  t i l  se lve Nordpolen - og t i l  o l ie ,  gas  og 
mineraler  i  et  område tre  gange så stort  som Danmark.  Russerne har  sat  deres  
f lag på havbunden ved Nordpolen i  det  4300 meter  dybe hav,  men Danmark er  
stadig med helt  fremme i  kampen.  Se hvordan de danske forskere f inder et  
kæmpe stort  og hidt i l  ukendt  bjerg på havbunden,  og hvordan de som de første  
nogensinde henter  stykker  af  de undersøiske havbjerge op t i l  overf laden.  

K i lde:  DR

Arbejdsspørgsmål  og noteark l igger  i  ’E levhæftet’
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MADJUNDSKAB

MÅL (FFM)
• Eleven kan præsentere eksemplar iske målt ider  fra  forskel l ige  kulturer
• Eleven har  v iden om t ids - og stedsbestemte mad- og målt idskulturer
• Eleven kan anvende kostanbefal inger  t i l  madlavning og målt idssammensætning
• Eleven har  v iden om kostanbefal inger  og deres grundlag

LÆRINGSMÅL
• Eleverne får  et  overordnede indbl ik  i  grønlandsk madkultur.
• Eleverne får  mul ighed for  at  sammenl igne dansk og grønlandsk madkultur.
• Eleverne får  en grundlæggende v iden omkring madpyramiden og 

madpakkehånden,  som kan inspirere dem t i l  at  spise  sundt  og var ieret .
• Eleverne laver  et  eksemplar isk  målt id fra  Grønland,  idet  de skal  lave den 

grønlandske nat ionalret  ‘ suaasat ’ .

ORGANISERING
Grupper:  6  personer
Tidsramme:  4  lekt ioner á  45 minutter
Produkt:  E leverne laver  to  retter:  polarbrødsandwich og torske-suaasat

Eleverne deles  op i  4  grupper,  hv is  der  er  24 e lever  i  k lassen (6  e lever  i  hver  
gruppe).  2  grupper laver  polarbrødsandwich og 2  grupper laver  torske-suaasat .  
De færdige retter  serveres som en buffet ,  så ledes at  e leverne kan smage maden 
fra  de andre grupper.  Hvis  der  er  28 -30 e lever  kan e leverne fordeles  på 5  
grupper.  

Opskr i fter  f indes i  e levhæftet
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HVAD GØR LÆREREN? HVAD GØR ELEVERNE?

1. LEKTION
Læreren introducerer forløbet - 2 min.

1. ‘Samtale med sidemanden’ – 3 min
• Eleverne får tre minutter til at snakke med 

sidemanden om hvad de fik at spise til morgen, 
middag og aften dagen før.

2. ‘Samtale I plenum’ – 10 min
• Læreren spørger enkelte elever om de vil 

fortælle om deres måltider fra dagen i går.
• Dernæst diskuterer klassen i plenum, hvad de 

tror at man typisk spiser i Grønland.
• Læreren kan eventuelt skrive de råvarer op på 

tavlen, som eleverne tror er typiske i det 
grønlandske køkken.

3. ‘Film’ - 10 min
• Eleverne ser filmen fra National Geographic (7 

min).
• Filmen kan med fordel ses i plenum. 

Link til film: “We Are What We Eat: Greenland – Nat 
Geo Live”

Refleksionsspørgsmål til filmen:
• Hvad er anderledes ved grønlandsk madkultur?
• Hvad har grønlandsk madkultur tilfælles med 

dansk madkultur?
• Hvilke grønlandske råvarer og dyr ville du spise 

og hvilke ville du ikke spise?
• Hvad tror du budskabet er i filmens titel og 

artiklens overskrift?
• Hvad tror du/I påvirker grønlændernes 

madvaner (evt. klima og livsstil)

4. ‘Kort gennemgang af madpyramiden og 
madpakkehånden’ – 15-20 min
• Se GoCook bilag

1. LEKTION
Eleverne lytter og stiller evt. spørgsmål til læreren

1. Eleverne lytter til hindanden og deler deres egne 
oplevelser

2. ‘Samtale I plenum’ – 10 min
• Nogle elever deler deres egne oplevelser i 

plenum.
• Eleverne kommer med bud på hvilke råvarer de 

tror man typisk spiser i Grønland.

3. ‘Film’ - 10 min

• Eleverne ser filmen.

4. ‘Kort gennemgang af madpyramiden og 
madpakkehånden’ – 15-20 min
• Eleverne lytter til lærerens gennemgang af 

madpyramiden og madpakkehånden.
• Eleverne læser arbejdsarkene vedrørende 

madpyramiden og madpakkehånden 
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HVAD GØR LÆREREN? HVAD GØR ELEVERNE?

2. Lektion og 3. Lektion

5. ‘Grønlandske retter’
• Polarbrødsandwich
• Torske-suaasat

2. Lektion og 3. Lektion

5. ‘Grønlandske retter’
• Eleverne laver retterne ud fra de vedlagte 

opskrifter

4. Lektion

6. ’Evaluering’
• Der evalueres ift. madpakkehånden og 

madpyramiden
• Se GoCook bilag

2. Lektion og 3. Lektion

6. ‘Evaluering’
• Elverne evaluerer først i grupper, dernæst i 

plenum
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DANSK

MÅL (FFM)
• Eleven kan forto lke egne og andres fremst i l l inger  af  ident itet  i  tekster.
• Eleven har  v iden om ident itetsfremst i l l inger.
• Eleven kan sætte teksten i  re lat ion t i l  aktuel le  problemst i l l inger.
• Eleven har  v iden om metoder t i l  at  sætte tekster  i  re lat ion t i l  aktuel le  
• problemst i l l inger.

LÆRINGSMÅL
• Jeg har  et  overordnet  kendskab t i l  grønlandsk kultur.
• Jeg har  v iden om det  danske og det  grønlandske sprogs betydning for  

grønlændere,  pr imært  i  forhold t i l  ident itet  og uddannelse.
• Jeg kan fork lare nogle  af  de udfordr inger,  som unge grønlændere oplever  i  

deres  møde med dansk kultur.

OVERORDNET MÅL FOR UNDERVISNINGEN
Eleverne skal  gennem arbejdet  med det  grønlandske sprog og dets  kultur  forsøge 
at  f inde svar  på,  hvordan man def inerer  hvornår  man er  grønlænder e l ler  e j .  Det  
er  et  komplekst  emne og der  f indes ikke et  entydigt  korrekt  svar,  hv i lket  de 
gennem tekst læsningen og f i lmene v i l  få  forståelse  for .  De skal  løbende 
ref lektere over  deres nye v iden samt sætte det  i  perspekt iv  t i l  deres  eget  l iv .

E leverne skal  desuden opnå v iden om og indbl ik  i  grønlandske teenagers  l iv  samt 
deres møde med dansk kultur.  Dette  kan fremhæve både l igheder og forskel le  på 
dansk og grønlandsk kultur  og ident itet .

Det  pr imære mål  er  at  g ive e leverne en forståelse  af  de problematikker,  der  
knytter  s ig  t i l  at  bo i  Danmark og samtidig have rod i  en grønlandsk kultur.  Her  er  
der  et  særl igt  fokus på mødet  mel lem dansk og grønlandsk kultur.  E leverne får  
styrket  deres empati  og indlevelsesevne i  en kultur  de kender t i l ,  men som er  
anderledes end deres egen.  Derudover lærer  de om sprogets  betydning i  forhold 
t i l  ident itetsskabelse,  men også i  forhold t i l  mul ighederne for  uddannelse.

ORGANISERING
• Grupper:  4  personer
• Tidsramme:  4  x  45 minutter
• Produkt:  2  v ideointerv iews med besvarelse  af  4  udvalgte arbejdsspørgsmål  t i l  

hvert  interv iew (ca.  2  minutter  pr .  interv iew)

Der arbejdes først  med emnerne ‘sprog’  og ‘uddannelse’ ,  og derefter  gentages 
processen med emnet ‘ ident itet ’ .

Eleverne arbejder  i  grupper af  4 ,  hvor  den ene er  kameramand,  den anden er  
interv iewer og de to  s idste  agerer  informanter,  som besvarer  spørgsmålene.

Eleverne udvælger  i  hver  gruppe 4  af  arbejdsspørgsmålene,  som de i  fæl lesskab 
besvarer  på v ideooptagelsen.  Optagelserne v ises  afs lutningsv is  på k lassen.
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BESKRIVELSE TIL  ELVERNE
Det overordnede tema,  som I  skal  arbejde med i  faget  dansk,  er  identitet .

I  skal  forsøge at  besvare spørgsmål,  der  handler  om, hvordan man def inerer  det  
at  være grønlænder.  Dette  spørgsmål  er  ofte  t i l  d iskuss ion.

Nogle  mener,  at  man skal  være født  i  Grønland,  at  man skal  have to  grønlandske 
forældre og andre er  af  den holdning,  at  man skal  kunne tale  grønlandsk for  at  
være ‘ægte’  grønlænder.

Beskr ivelse af  opgaver  t i l  e leverne l igger  i  ’E levhæftet’
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HISTORIE

MÅL
• Indholdsmål:  E leven kender t i l  og kan fork lare centrale  nedslag i  Grønlands 

histor ie  og den dansk -grønlandske re lat ion 
• Fælles  Mål:  E leven har  v iden om og kan fork lare histor iske forandringers  

påvirkninger  lokalt ,  regionalt  og globalt
• Folkeskolens formålsparagraf:  E leven skal  have v iden om det  grønlandske 

perspekt iv  i  dansk histor ie .

LÆRINGSMÅL
Jeg kan undersøge et  central  nedslag i  den grønlandske histor ie  og præsentere 
det  for  resten af  k lassen

ORGANISERING
Der er  nedenfor  beskrevet  f i re  nedslag:  ’miss ionen’ ,  ’handel ’ ,  ’hjemmestyre og 
selvstyre’  T idsramme:  4x45 minutter.  

Der anbefales,  at  der  arbejdes med tre  af  nedslagene.  Forstået  på den måde at :
• hele k lassen først  arbejder  med ’miss ionen’  (45 minutter) .  
• Dernæst  kan e leverne selv  vælge om de v i l  fokusere på ’handel ’  e l ler  

’ekspedit ionen’  (45 minutter) .  
• Bagefter  skal  a l le  så  arbejde med ’hjemmestyre og selvstyre’  (45 -60 minutter) .
• Ti l  s idst  har  e leverne 30 -45 minutter,  hvor  de,  med udgangspunkt  i  et  af  

nedslagene,  kan lave en tegneser ie ,  der  eksempelv is  fortæl ler  histor ien om 
Hans Egede

Det  er  ikke t i l tænkt,  at  e leverne skal  have udleveret  de nedenstående 
beskr ivelser  under hvert  af  de f i re  nedslag,  men de er  udarbejdet  t i l  læreren.  
Opgavebeskr ivelserne er  dog skrevet  i  ’e levsprog’ .  

I  e levhæftet  er  opgavebeskr ivelserne t i l  nedslag  2,3  og 4  dog samlet,  så de kan 
g ives  direkte t i l  e leverne.

MATERIALER
Der arbejdes med mater ia ler  fra:
Tv-udsendelserne ’Rigsfæl lesskabets  histor ie ’  og ’Danmarks Ekspedit ionen’ ,  som 
begge er  t i lgængel ige v ia  CFU
• ’R igsfæl lesskabets  histor ie ’  kan også ses  på Youtube:  

https://www.youtube.com/watch?v=nBGXezK3J -o
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NEDSLAG 1:  MISSIONEN

Start  med at  se  ’R igsfæl lesskabets  histor ie ’  afsnit  1  - t id  00:50-06:00

• Fokusspørgsmål  t i l  fæl les  samtale  efter  k l ippet:
• Hvornår kom Hans Egede t i l  Grønland?
• Hvorfor  tog han derop?
• Hvordan var  hans møde med grønlænderne?

Opgave:  Gå på opdagelse hos ”Histor ie lab” ,  og undersøg Hans Egedes 
miss ionsarbejde:   
https://histor ie lab.dk/ti l -underv isningen/ki ldebank/r igsfael lesskab/ 4-groenland-
1550-1800/
Her er  det  mul igt  at  arbejde med fø lgende afsnit :
• Hvalfangst  og monopol
• Hans Egede og miss ionen
• Hans Egedes syn på Grønlænderne
• På vej  imod koloniser ing
• Sælfangst

NEDSLAG 2:  HANDEL

Ud over  Hans Egedes miss ion var  handel  en v igt ig  årsag t i l  interessen for  
Grønland 
Gå på opdagelse i  ovenstående l ink  t i l  ”Histor ie lab”  og lad e leverne besvare 
spørgsmålene i  e levhæftet .  

Se  også k l ippet  ’R igsfæl lesskabets  histor ie ’  afsnit  1  - t id  22:10-23:55 L ink:
https://www.youtube.com/watch?v=nBGXezK 3J-o

Lad e leverne  besvare  spørgsmålene  I  e levhæftet
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NEDSLAG 3:  EKSPEDITIONEN

Start  med at  se  k l ippet  fra  Danmarks Ekspedit ionen.  T id 00:00 t i l  01:05 og 3:30 t i l  
05:00
Link

I  starten af  1900-tal let  drog en række danskledede ekspedit ioner over  
indlandsisen.  Målet var  blandt  andet  at  samle v iden om den grønlandske 
befolkning og natur.  

A) Brug Google  t i l  at  skabe overbl ik  over  tre  af  ekspedit ionerne:  Den L it terære 
Ekspedit ion,  Danmarks -ekspedit ionen og Den 5.  Thuleekspedit ion.  Der  er  et   
skema i  e levhæftet  som eleverne kan bruge t i l  at  få  et  overbl ik  over  
ekspedit ionerne ( år ,  arrangør/ leder,  formål ,  betydning,  kendetegn) .  Suppler  
gerne med v idere søgning på internettet  og i  bøger.   D iskuter  forskel le  og 
l igheder mel lem ekspedit ionerne.  

B)  F ind Jørgen Brønlunds s idste  indskr ivning i  s in dagbog fra  1907 (Teksten i  
dagbogen står  i  nedenstående l ink)  og Ludvig Myl ius -Er ichsens digt  Snestorm .  
Sammenl ign de to  tekster.  
• Hvi lke teksttyper er  ta le  om? 
• Hvor og hvornår er  teksterne skrevet?  
• Hvad er  budskabet?  
• Hvordan hænger budskabet  sammen med tekstens type?

Ludvig Myl ius_Er ichsen:   https://kal l iope.org/da/text/myl ius 2017110543
Diskuter,  hvad de to  tekster  fortæl ler  om forholdene på en ekspedit ion.  Inddrag 
l ink  t i l  Jørgen Brønlund hvor e leverne kan læse om hans skæbne.  Der er  et  par  
spørgsmål  om Jørgen Brøndlund i  e levhæftet .
Jørgen Brøndlund:  https://da.wik ipedia.org/wiki/J%C 3%B8rgen_Br%C3%B8nlund

NEDSLAG 4:  HJEMMESTYRE OG SELVSTYRE

Find oplysninger  om hjemmestyret  og selvstyret :  

https://sumut.dk/media/xgdbromk/ 048_vejent i lhjemmestyre.pdf

https://sumut.dk/media/baedwpv 5/049_vejenti lse lvstyre.pdf

Besvar:  
• Hvornår f ik  Grønland hjemmestyre?
• Hvornår f ik  Grønland selvstyre
• Hvad bestemmer det  grønlandske selvstyre?
• Hvad bestemmer det  grønlandske selvstyre ikke?

Se første  k l ip  fra  ’R igsfæl lesskabets  histor ie ’  afsnit  6 .  
Minuttal :  7 :00 - 10:20 L ink
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DISKUTER:  
(Den ene halvdel  af  k lassen skal  argumentere for  A og resten skal  argumentere 
for  B)
• Var Danmark ur imel ige overfor  Grønland,  da de gav USA lov  t i l  at  opbevare 

atomvåben på Grønland? 
A argumenterer  for  at  det  var  r imel igt .  B  argumenterer  for  at  det  var  ur imel igt .  

D iskuss ionsspørgsmål:
• Tror I  at  Grønland får  se lvstændighed? 
• Bør Grønland have selvstændighed? 
• Cirka en tredjedel  af  Grønlands offent l ige budget  bl iver  betalt  af  Danmark (de 

3,6  mi l l iarder  som blev  nævnt  i  det  ene k l ip) .  Er  det  real ist isk  at  Grønland kan 
k lare s ig  uden dem?

• Bør Danmark forsøge at  bevare r igsfæl lesskabet?

TEGNERSERIEPRODUKTION

Eleverne skal  med udgangspunkt  i  et  af  nedslagene lave en tegneser ie.  Der  bør  
ikke være de store krav  t i l  æstet iske udtryk,  men fokuseres på at  e leverne får  
inddraget  centrale  aktører  og begivenheder.  

Eksempler  på tegneser ier  kunne tage udgangspunkt  i  Hans Egedes re jse,  Jørgen 
Brønlunds død el ler  g læden over  hjemmestyre i  1979.  
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KEMI,  FYSIK,  BIOLOGI

FÆLLESFAGLIGE FOKUSOMRÅDER
Dette naturfagl ige for løb passer  ind i  fø lgende af  de fæl lesfagl ige fokusområder:

Produkt ion med bæredygt ig udnyttelse  af  naturgrundlaget .

• Bæredygt ig energiforsyning på lokalt  og globalt  plan.
• Drikkevandsforsyning for  fremtidige generat ioner.
• Strål ings  indvirkning på levende organismers levevi lkår.
• Kl imaforandringer.

LÆRINGSMÅL
• Eleven kan besvare en naturfagl ig  problemst i l l ing og præsentere s in v iden for  

resten af  k lassen.
• Eleven kan fork lare sammenhænge mel lem naturfag og samfundsmæssige 

problemst i l l inger.
• Eleven har  v iden om interesser  knyttet  t i l  bæredygt ig naturudnyttelse.
• Eleven kan undersøge k l imaets  indf lydelse på lokale  og globale  forhold.

ORGANISERING
Eftermiddagens f i re  lekt ioner har  hvert  deres  emne:  Isens kemi,  energiforsyning,  
fødevareforsyning og k l imaforandringer.

De første  tre  emner er  k lasseunderv isning,  mens det  s idste  - k l imaforandringer  -
består  af  gruppearbejde og bygger v idere på de første  tre  emner.

Al le  lekt ionerne starter  med en kort  diskuss ion af  åbne spørgsmål  t i l  k lassen.
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ISENS KEMI

PROBLEMFELT
Næsten 80 % af  Grønland og havet  tæt  omkring øen er  dækket  af  is .  Det  gør  isen 
t i l  en betydningsfuld faktor,  som har  stor  indf lydelse på naturen,  levevi lkårene,  
mi l jøet  mm. på Grønland.  Hvad der  sker  med isen,  og hvordan den opfører  s ig,  
har  derfor  store konsekvenser,  og det  er  heraf  v igt igt  at  v ide noget  om den.

FORLØB
Åbningsspørgsmål:
• Hvi lke fordele  er  der  ved isen på Grønland? F.eks .  i sbjørne jager  sæler  f ra isen,  

jægerne rejser  over  isen på hundeslæde og snescooter ,  solens  stråler  
ref lekteres  og mindsker  temperaturstigning.

• Hvi lke ulemper er  der  ved isen? F.eks.  svært  for  planter  at  vokse,  svært  for  
rensdyr  at  græsse den sparsomme vækst ,  isens  t i ls tand har  stor  påvirkning på 
mennesker  og dyr .

Gennemgå nedenstående emner - gå i  dybden i  det  omfang det  skønnes v igt igt  og 
efter ,  hvad der  er  t id  t i l :
• Vands t i lstandsformer.  Saltvand fryser  ved lavere temperaturer ,  udfør  evt .  

forsøg "Løft  isterning med salt" :  
http://naturvidenskabsfestival .dk/ti ld inundervisning/ l%C 3%B8ft- isk lumpen-
med-salt

• Vands cyklus.  Isen smelter ,  fordamper,  bl iver  t i l  nedbør  osv.  Nogle faser  mest  
aktuel le  på v isse t idspunkter  af  året .  

• Indlandsisen.  Hvorfor  den er  så unik.

HVOR SKAL JEG FINDE MIN VIDEN 

Tekster

Populærvidenskabel ige art ik ler  om iskerneboringer og indlansisen på Grønland:  
http://www.isogkl ima.nbi .ku.dk/publ ikationer/popvid/
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ENENGIFORSYNING

PROBLEMFELT
Problematikken omkring fremtidens energik i lder  er  også t i l  stede på Grønland.  
Det  er  v igt igt  at  tænke langsigtet ,  når  det  skal  vælges,  hv i lke  energiformer,  som 
vores samfund skal  basere s ig  på.  Grønland og Arkt is  er  steder,  som i  særl ig  grad 
mærker konsekvenserne af  k l imaforandringerne,  og beboerne her  har  derfor  
ekstra grund t i l  at  bekymre s ig  om emnet.  

FORLØB
Åbningsspørgsmål:
• Hvad er  energi?
• Hvordan kan man producere energi?
• Hvi lke udfordr inger  v i l  v i  møde i  f remtiden på dette  fe lt?

Snak om nedenstående emner - gå i  dybden i  det  omfang,  det  skønnes v igt igt  og 
efter ,  hvad der  er  t id  t i l :
• Hvordan har  grønlændernes energiforbrug ændret  s ig  fra  før  i  t iden.  Før  små 

lamper  med hvalspæk,  nu fører  grønlænderne et  moderne l iv  med byer ,  
hospitaler ,  computere osv.  

• Hvi lke ikke -bæredygt ige energik i lder  er  der  adgang t i l  på Grønland.  Olie  i  
undergrunden.  

• Hvi lke bæredygt ige energik i lder  er  der  adgang t i l .  Vind,  sol ,  havet .  Kernekraft  i  
form af  uran i  undergrunden - radioakt iv itet ,  fordele  (CO 2-neutralt )  og ulemper  
( lækager ,  radioakt ivt  affald)  ved kernekraft .  Se  evt .  4 :50 min f i lm om solenergi:  
http://www.dr .dk/skole/fysik -og-kemi/alternativ -energik i lder#!/

• De største  udfordr inger.  Opbevar ing af  energien,  dyrt  at  etablere solcel ler .  

HVOR SKAL JEG FINDE MIN VIDEN 

Tekster

Information hvordan uran brydes og minedri ft :
https://emu.dk/grundskole/r igsfael lesskabet/groenland/uran - i -undergrunden

Isotopkort :  https://www.cl ioonl ine.dk/fys ikkemifaget/ isotopkort/  
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FØDEVAREFORSYNING

PROBLEMFELT
Engang var  grønlænderne 100 % selvforsynende og levede hovedsagel igt  af  at  gå 
på jagt .  I  dag fører  de et  vest l igt  l iv  og handler  meget  af  deres  mad i  
supermarkeder.  Men hvi lke mul igheder har  de egent l ig  i  dag for  at  dyrke jorden,  
gå på jagt  og få  rent  dr ikkevand i  det  barske k l ima?

FORLØB
Åbningsspørgsmål:
• Hvi lke dyr,  også i  havet ,  og planter,  t ror  e leverne lever  i  Grønland? 
• Hvor meget  af  det  kan mennesker  spise?

Snak om nedenstående emner - gå i  dybden i  det  omfang,  det  skønnes v igt igt  og 
efter ,  hvad der  er  t id  t i l :
• I  naturen.  Jagt- og fangstmul igheder:  Rensdyr ,  moskusokse,  sæler ,  f isk ,  skaldyr,  

hvaler ,  hvalros.  Idéen bag jagtkvoter .  
• Landbrug.  Får ,  få heste,  køer ,  grøntsager ,  kartof ler ,  majroer .  
• Teknikker  t i l  opbevaring af  kød.  Tørr ing,  saltning.  De har  også tradit ion for  

fermenter ing.  
• Drikkevand.  Man dr ikker  ovref ladevand,  ikke grundvand,  derfor  k lor - og uv-

behandl ing.  Bundvendinger ,  får  vandet  t i l  at  smage mærkel igt .  Nødvendigt  at  
e l -opvarme vandledninger  om vinteren.

• Betydningen af  årst idernes sk i ften.  Hvad kan de få på hvi lke t idspunkter  af  
året .  Middeltemperatur  i  Nuuk i  ju l i  9  grader ,  januar  -6  grader .

• Får  befolkningen mon dækket  deres næringsbehov hele  året  mht.  v itaminer 
osv.?

Hvor skal  jeg f inde min v iden 

Hjemmesider
Landbrug i  Grønland:  http://nunaler ineq.gl/dansk/ landbrug/ index - landbrug.htm
Grønlands energi - og vandforsyning:  https://www.nukissiorf i i t .g l/? lang=da

29

http://nunalerineq.gl/dansk/landbrug/index-landbrug.htm
https://www.nukissiorfiit.gl/?lang=da


KLIMAFORANDRINGER

PROBLEMFELT
Kl imaforandringerne er  en real i tet ,  og effekten af  dem bl iver  kun tydel igere og 
tydel igere.  De har  indf lydelse på a l le  de tre  forudgående emner.  Samtidig har  de 
valg,  som man træffer  inden for  de tre  første  emner konsekvenser  for  k l imaet.  
Denne lekt ion er  på ingen måde en udtømmende gennemgang af  konsekvenserne 
af  k l imaforandringerne,  men skal  betragtes  som en introdukt ion t i l  fe ltet  i f t .  
Grønland.  

FORLØB
10 min - Åbningsspørgsmål:
• Hvad menes der  med ordet  "k l imaforandringer"?  
• Skr iv  svarene på tav len i  st ikordsform. F.eks.  temperaturst igninger,  hævet  

vandstand,  voldsommere vejr ,  afsmeltning af  isen.

20 min - inddel  e leverne i  seks  grupper og lad hver  gruppe vælge ét  af  de tre  
foregående emner - isens kemi,  energiforsyning e l ler  fødevareforsyning.  Sørg for ,  
at  der  er  to  grupper på hvert  emne.  Diskuss ion ud fra  arbejdsspørgsmål:
• Hvordan bl iver  jeres  emne påvirket  af  k l imaforandringerne?
• Hvordan påvirkes  k l imaet  af  det ,  som sker  inden for  jeres  emne?
• Tænk både over  posit ive  og negat ive konsekvenser.  

St ikord t i l  læreren angående,  hvad e leverne oplagt  kunne f inde frem t i l :  

I sens  kemi:  Afsmeltning,  øgede vandstande,  fr ig ivelser  af  metangas (meget  
"værre"  end CO2).  Problem for  dyr,  som er  afhængige af  at  jage e l ler  hv i le  på 
isen.  Fordel  at  kommer nye ruter  t i l  havs  når  isen smelter.  Kan dog lede t i l  stress  
hos hvaler .

Energi forsyning:  Voldsommere vejr  gør  energiforsyning mindre stabi l .  L igesom på 
Grønland går  udvik l ingen i  hele  verden i  retning mod,  at  fo lks  energiforbrug kun 
st iger.  Fordel  ved mindre is  er ,  at  man bedre kan lede efter  o l ie  og mineraler  i  
havbunden og på land.  Med højere temperaturer  er  der  ikke brug for  at  varme 
l ige  så meget  op om v interen.  
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KLIMAFORANDRINGER

Fødevareforsyning:  Mindre is ,  kan ikke færdes så meget  på hundeslæde el ler  
snescooter,  færre smutveje,  sværere for  jægerne at  komme rundt  og jage dyr.  
Fører  t i l  af fo lkning af  bygder.  Fordel  at  kommer nye dyrearter  t i l ,  f isk ,  insekter,  
planter.  Landbrugsdyr  tr ives  meget  bedre,  afgrøderne vækster  mere.

15 min - v idensdel ing:
Giv  hver  gruppe 2  min t i l  kort  at  fortæl le ,  hvad de har  fundet  frem t i l .  

HVOR SKAL JEG FINDE MIN VIDEN

Fi lm 
• Grønlændere fortæl ler  om de forandringer,  de oplever,  pga.  k l imaændringer,  3  

min:  https://www.youtube.com/watch?v=V -f7y7dB0QA

Hjemmesider
• Det grønlandske landbrug og k l imaændringer:  

http://nunaler ineq.gl/dansk/ landbrug/ landbrug/ index - landbrug.htm
• Kl imaforandringer  i  Grønland:  

https://sumut.dk/media/z 51pwizf/009_kl imaaendringer_i_groenland.pdf
• Øget  sk ibstraf ik  kan medføre stress  og høreskader hos hvaler:  

https://www.netnatur.dk/ny -rapport -v iser-at -oeget-sej lads- i -groenland-
udgoer-trussel -mod-hvaler/
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HUSK – Der  er  kommet helt  nye matematik opgaver  ( Januar  2023)

De f indes bagerst  i  denne vej ledning,  Bi lag 1 .10 
Disse e levopgaver er  også  i  ’E levhæftet’

MATEMATIK OG FYSIK/KEMI (HAVNIVEAUÆNDRINGER)

MÅL
Matematik
• Eleven kan vurdere matematiske model ler  
• Eleven kan undersøge todimensionel le  gengivelser  af  objekter  i  omverdenen.

Fys ik/kemi
• Eleven kan formulere og undersøge en afgrænset  problemst i l l ing med 

naturfagl igt  indhold
• Eleven har  v iden om aktuel le  problemst i l l inger  med naturfagl igt  indhold
• Eleven har  v iden om stoffers  fys iske og kemiske egenskaber

LÆRINGSMÅL
• Jeg kan beskr ive og vurdere naturv idenskabel ige problemst i l l inger  i  forhold t i l  

havniveauændringer
• Jeg kan beregne arealer  ved hjælp af  formler

PROBLEMFELT
Vi  oplever  for  t iden k l imaforandringer  på hele  k loden,  hv i lket  ses  særl igt  tydel igt  
i  de arkt iske egne.  Men hvordan kan man beskr ive og forstå de konkrete 
ændringer  gennem forsøg med is .  Og hvordan kan den v iden bruges i  forhold t i l  
vores v iden om de globale  havniveauændringer som vi  kan forvente at  se  i  
fremtiden.

ORGANISERING
Modulet  er  struktureret  således at  man som lærer  starter  med at  opsætte et  
i l lustrat ionsforsøg og lader  e leverne ref lektere over  udfaldet .  Mens 
i l lustrat ionsforsøget pågår,  laves der  en fæl les  brainstorm over emnet  
’havniveauændringer ’ .  

Når  brainstormen er  afs luttet  sættes  e leverne i  gang med at  udføre det  
beskrevne forsøg:  ’ is  og et  varmere k l ima ’ .  

Mens både i l lustrat ionsforsøget samt e levforsøget  pågår,  sættes  e leverne i  gang 
med at  lave enten opgave 1:  ’Temperaturst igninger ’  e l ler  opgave 2:  ’Grønlands 
størrelse ’ .  

Efter  ca.  30 minutter,  evt .  efter  en pause samles der  op på e levforsøget.  
Efterfølgende kan e leverne arbejde v idere med opgave 1  e l ler  2  og de e lever  som 
er  hurt ige kan evt .  nå at  lave dem begge.  

Opgaverne og forsøget  kan laves i  mindre grupper af  ca.  3-4  e lever.  

Modul let  afs luttes  med en fæl les  opsamling på i l lustrat ionsforsøget som gerne 
skul le  v ise  at  landis påvirker  havniveauet  mest .  
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MATEMATIK OG FYSIK/KEMI (HAVNIVEAUÆNDRINGER)

ILLUSTRATIONSFORSØG
Il lustrat ionsforsøget opsættes  og præsenteres i  p lenum og opsættes  på fø lgende 
måde:
• Isterninger  hældes i  et  gennemsigt igt  kar  e l ler  g las .  Herefter  fy ldes karet  med 

vand så isen f lyder.  Vandstanden markeres på karet .  ( havis )
• Ca.  samme mængde isterninger  placeres  nu oven på en andet  kar  med vand.  

(evt .  med hønsenet) .  L igesom ved første  kar  markeres vandstanden.  ( landis )
• Nu skal  begge kar  blot  have lov  at  stå.  E leverne skal  nu gætte på hvor de 

tænker at  vandstanden v i l  st ige mest  over  t id.  Husk at  hv is  der  anvendes få  
isterninger  skal  karet  være t i lpas  l i l le  t i l  at  man kan se vandstandsst igningen 
med det  blotte  øje.
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FORSØG, IS  OG ET VARMERE KLIMA

Opgave:  Hvordan smelter  is?  – Hvordan kan man hurt igst  smelte  en isk lump? 

Eleverne skal  undersøge hvordan en isterning smelter  ved forskel l ige  på 
v irkninger.  

Hver  gruppe skal  bruge fø lgende t ing:
• 5 isterninger
• 5 glas,  g las  e l ler  plast ic
• 1 teske salt
• Stopur
• Et  varmt sted f .eks.  en varm radiator

Forsøgsbeskr ivelse f indes i  ’E levhæftet’

OPGAVE 1+2 – ‘TEMPERATURSTIGNINGER’  OG ‘GRØNLANDS STØRRELSE’

Opdel  k lassen i  to  og lad e leverne arbejde med én af  de to  opgaver.  

Opgaver  f indes i  e levhæftet .
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MATEMATIK ( ISSTRØMME)

MÅL
• Eleven kan bestemme afstande ved beregning
• Eleven kan undersøge todimensionel le  gengivelser  af  objekter  i  omverdenen
• Eleven kan omskrive mel lem måleenheder

LÆRINGSMÅL
Jeg kan undersøge bevægelsen af  en glets jer  og udregne hvor meget  glets jeren 
bevæger s ig

ORGANISERING
Modulet  er  tredelt .  Først  er  en lærerstyret  opstart ,  hvor  e leverne introduceres t i l  
i sbjerge,  deres  oprindelse og hvordan de kælver.  

Derefter  er  der  en e levopgave.  Her  skal  e leverne i  grupper arbejde med isens 
bevægelse,  for  på den baggrund at  kunne udregne hvor mange km 3 i s ,  en specif ik  
g lets jer  afgiver  t i l  havet  hvert  år .  

E levopgaven består  af  en beskr ivelse  af  se lve opgaven og et  bi lag med 
fotograf ier ,  som eleverne skal  bruge t i l  besvarelsen.  Det  kan udleveres digita lt  
e l ler  pr intes  i  farver.
Denne opgave l igger  i  ’E levhæftet ’

Ti l  s idst  er  der  en fæl les  opsamling på e levopgaven.  

E leverne skal  i  dette  modul  få  forståelse  af ,  at  isbjerge kommer fra  glets jere som 
kælver.  Gennem arbejde med elevopgaven skal  de udregne hvor mange km 3 i s  en 
glets jer  afgiver  år l igt .  

Det est imerede t idsforbrug er  2  x  45 minutter.  
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LÆRERSTYRET INTRODUKTION OG OPSAMLING

BESKRIVELSE AF INTRODUKTION
Indledende spørgsmål
• Hvad ved I  om isbjerge? Hvor kan man se dem i  verden og hvor kommer de fra?
• Her kan man eventuelt  v ise  et  kort  over  Grønlands indlandsis .

Herefter  ses  to  v ideoer
• Den første  v iser  en s imuler ing af  en kælvende glets jer

https://www.youtube.com/watch?v=FqwKGPF 8Y38
• Den anden er  en v irkel ig  optagelse.  Fra 00:18 t i l  02:00 ses  kælvningen.  Fra 

03:39 t i l  04:22 ses  en sammenl igning af  det  kælvede område med størrelsen af  
Manhatten.
https://www.youtube.com/watch?v=hC 3VTgIPoGU

Opsamlende spørgsmål:
• Hvad v iser  v ideoerne om hvordan en glets jer  brækker af/kælver?  
• Hvad sker  der  med glets jeren når  der  brækker et  stykke is  af?  Bl iver  den 

l iggende el ler  trækker den frem?

BESKRIVELSE AF OPSAMLING
Baggrundsviden:  Det  er  kun halvdelen af  isen fra  Indlandsisen som kommer ud i  
havet  som isbjerge.  Den anden halvdel  kommer ud som smeltevand.  
Udregningerne i  opgaven fork larer  a ltså kun halvdelen.  

Spørg ind t i l  e levernes besvarelser  og vend t i lbage t i l  spørgsmålet  om, hvad 
e leverne nu ved om isbjerge.  

Spørg indt i l  hvordan der  bl iver  produceret  ny  is  på Indlandsisen? (Det  er  gennem 
sne,  der  over t id bl iver  presset  sammen t i l  is )

KLIMAFOANDRINGER I  GRØNLAND

https://www.youtube.com/watch?v= 81UrpuytpBM
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MATEMATIK OG NATURFAG (HAVSTRØMME)

MÅL
Eleven har  v iden om sammenhænge mel lem vejrsystemer,  havstrømme og 
k l imainddel inger.

E leven kan analysere natur l ige globale  kredsløbs betydning for  erhvervs forhold 
og levevi lkår .

LÆRINGSMÅL
Jeg kender t i l  Golfstrømmens betydning for  vejret  i  Danmark,  Grønland og 
Færøerne

ORGANISERING
Dette modul  har  som opstart  spørgsmålet :  Hvorfor  er  det  koldere i  Grønland end 
i  Danmark.  

Modulet  skal  v ise  hvordan også Golfstrømmen har  betydning.  

Efterfølgende er  den første  e levopgave,  hvor e leverne i  små grupper skal  
sammenl igne dyrebestanden i  København og den canadiske by Hopedale.  Disse to  
byer  l igger  på nærmest  samme breddegrad,  men har  et  forskel l igt  k l ima.  

Derefter  er  en opsamling hvor læreren præsenterer  Golfstrømmen som forklar ing 
på,  hvorfor  der  er  temperaturforskel le .  Her  er  et  l ink  t i l  et  kort  over  
Golfstrømmen:
https://v irtuelgalathea3.dk/art ikel/golfstr -mmen-og-gr-nlandspumpen

Ti l  s idst  er  en e levopgave,  hvor e leverne i  grupper skal  sammenl igne vejret  
mel lem Paamiut  i  Grønland og Thorshavn på Færøerne.

Som opsamling t i l  den opgave kan man bruge disse hjemmesider:

http://www.mitrejsevejr .dk/ l/groenland/vejret -paamiut-vejrudsigt -temperatur-
k l ima.php

http://www.mitrejsevejr .dk/ l/ faeroeerne/vejret -torshavn-vejrudsigt -temperatur-
k l ima.php

Det  est imerede t idsforbrug er  2  x  45 minutter

Begge elevopgaver  l igger  i  ’E levhæftet’

HUSK – Der er  kommet helt  nye matematik opgaver  ( Januar  2023)

De f indes bagerst  i  denne vej ledning,  Bi lag 1 .10 

Disse e levopgaver l igger  også  i  ’E levhæftet ’
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IDÉUDVIKLING, DAG 5
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IDÉUDVIKLING,  DAG 5

Forestående fase,  idéudvik l ingen,  skal  lade e leverne udvik le  deres egne idéer  t i l  
real iser ingsfasen.  Derfor  er  der  i  forestående kapite l  beskrevet  en række øvelser  
og akt iv iteter  der  kan være med t i l  at  understøtte  e leverne s  kreat iv itet .  

Indledningsv ist  er  der  en lekt ionsplan,  som er  den bærende element i  denne fase.  
Lekt ionsplanen henviser  t i l  en række bi lag,  der  beskr iver  øvelserne detal jeret  og 
med henvisning t i l  eventuel le  kopiark.  

Derudover er  der  også i  nogle  t i l fælde beskrevet  en række alternat iver.  T i l  de 
enkelte  øvelser,  så  man som lærer  kan bevare en højere grad af  metodefr ihed.  

Idéudvik l ingsfasen tager  pr imært  udgangspunkt  i  t re  bøger,  der  a l le  beskæft iger  
s ig  med innovat ion i  underv isningen.  De tre  bøger er:
• Innovat ive e lever
• Kie-model len
• Rysl inge-model len

Dag: Formiddag Eftermiddag Fase

Dag 1    ’1. Time’
Gregers på besøg

Forståelse (Opstart)
Forståelse

Dag 2   Modul 1-9 Modul 1-9 Forståelse

Dag 3   Modul 1-9 Modul 1-9 Forståelse

Dag 4     
Gregers på besøg

Ideudvikling (opstart)
Modul 1-9 Forståelse

Dag 5 Ideudvikling Ideudvikling Ideudvikling

Dag 6 Realisering
Gregers på besøg

Realisering (opstart) 
Realisering

Dag 7 Realisering Realisering Realisering

Dag 8 Realisering Realisering Realisering

Dag 9 Besøgsdag Evaluering Evaluering

Dag 10 Aktivitetsdag Aktivitetsdag Aktivitetsdag
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FORMÅL
Skabe og udvælge idéer  med henbl ik  på akt iv iteter  for  besøgsdagen.

PRODUKT
Al le  grupper skal  på baggrund af  idéudvik l ingsfasen,  lave en 2 -3  minutters  
’e levatortale’ ,  der  fork larer,  hvad gruppen v i l  lave.  Talen skal  fremføres af  max.  
1-2 e lever  fra  hver  gruppe.

ORGANISERING
Grupper af  4 -5  e lever

MATERIALER
Post- i ts
Blyanter  og tusser
Øvelsesark  (se  bi lag 1  t i l  1 .9  for  nærmere beskr ivelse)
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LEKTIONSPLAN
(DAG 5)

Lektion Øvelse Tidsramme Organisering Bilag Alternativer/supplementer

1 Tegn cirkelting 15 min. 
Individuelt i 

plenum
1 

’Ærteposen’ 

’En tur i skoven’ 

’Giv en gave’

1
Omvendt 

brainstorm
15 min. Plenum 1.1

’I bad med Picasso’

’Din dag fortalt baglæns’

’Et skævt arrangement’

1 Gruppedeling 15 min. - - -

2
Regler for 

brainstorm
15 min. Plenum 1.2 -

2 Brainstorm 20-30 min. Grupper 1.2 -

3 Idebeskrivelse 10-15 min.
Individuelt i 

grupper
1.3 -

3 3 for 3 imod 30 min. Grupper 1.4 ’Djævlens advokat’

LEKTIONSPLAN
 (DAG 5)

Lektion Øvelse Tidsramme Organisering Bilag Alternativer/supplementer

4
Hvad sker der 

så?
15 min. Plenum 1.5 ’Din dag fortalt baglæns’ 

4
Udvælgelse af 

idé
5-15 min. Grupper - -

4

Introduktion 

af 

elevatortale

15-25 min. Plenum 1.6 -

5

Forberedelse 

af 

elevatortale

30-45 min. Grupper 1.6 -

6 + 7
Elevatortalen 

med feedback
90 min. Plenum

1.6 

1.7
-

Frokost

8

Introduktion 

til 

’tænkehatten’

10 min. Plenum 1.8
’3 for 3 imod’

’Djævlens advokat’

8
’Tænkehatten

’
30 min. Grupper 1.8 -

9
’Arctic 

vintergames’
45 min. Plenum 1.9 -

10 + 11
Arbejde i 

grupper
90 min. Grupper - -
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REALISERING, DAG 6-9
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REALISERING,  DAG 6 -9

I  real iser ingsfasen skal  e leverne ud og have gjort  deres  idéer  t i l  v irkel ighed.  

Det  er  nu det  konkrete arbejde med standen f inder sted.

Dette kan gøres på mange forskel l ige  måder.  Men for  at  g ive læreren mul ighed 
for  at  v ideregive inspirat ion t i l  e leverne,  er  der  i  forestående kapite l ,  beskrevet  
en række eksemplar iske stande.

Dag: Formiddag Eftermiddag Fase

Dag 1    ’1. Time’
Gregers på besøg

Forståelse (Opstart)
Forståelse

Dag 2   Modul 1-9 Modul 1-9 Forståelse

Dag 3   Modul 1-9 Modul 1-9 Forståelse

Dag 4     
Gregers på besøg

Ideudvikling (opstart)
Modul 1-9 Forståelse

Dag 5 Ideudvikling Ideudvikling Ideudvikling

Dag 6 Realisering
Gregers på besøg

Realisering (opstart) 
Realisering

Dag 7 Realisering Realisering Realisering

Dag 8 Realisering Realisering Realisering

Dag 9 Besøgsdag Evaluering Evaluering

Dag 10 Aktivitetsdag Aktivitetsdag Aktivitetsdag

ARBEJDSFORM
Grupperne har  efter  ideudvik l ingsfasen en fast  ide om en stand,  og det  er  denne 
stand de skal  t i l  at  v irkel iggøre i  denne fase.  

Arbejdsformen bl iver  derfor  her  gruppearbejde og lærerens ro l le  bl iver  derfor  
pr imært  vej ledende,  med fokus på at  fastholde progress ion i  processen og støtte  
t i l  anskaffe lse af  fys iske materia ler .  
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BESKRIVELSE AF STANDE

Der anbefales  disse tre  kr iter ier  for  den gode stand.  Forståelsen af  disse tre  
kr iter ier  er  pragmatisk  forstået  på den måde,  at  den r igt ig  gode ide ikke skal  
forkastes,  hv is  den ikke opfy lder  a l le  tre  kr iter ier .
1.  Standene skal  være involverende 

Det v i l  s ige at  de besøgende elever  skal  involveres  og være akt ive.
2.  Standene skal  have et  fagl igt  indhold

Det v i l  s ige at  e leverne skal  v ide hv i lket  fagl igt  indhold fra  
forståelsesfasen de v i l  v idereformidle  i  deres stand.  
3.  Standene skal  være sansel ige

Det v i l  s ige at  standene skal  akt ivere mere end en af  de besøgendes 
sanser.  

EKSEMPLER PÅ STANDE
Her præsenteres der  seks  eksempler  på stande,  som kan bruges som inspirat ion,  
t i l  v idere arbejde.

HVAL-STANDEN
I denne stand skal  de besøgende elever  dels  høre hvalsang og se  om de kan høre 
forskel  på forskel l ige  hvaler .  Det  v i l  være oplagt  med en plakat ,  der  v iser  hv i lke  
hvaler  der  i  Grønlands farvand.

Histor isk  set  kan der  være fokus på salg af  hvalspæk t i l  produkt ion af  petro leum, 
og hvordan hvalspæk var  en v igt ig  salgsvare for  det  Det  Danske Kongel ige 
Handelskompagni  i  forbindelse med koloniser ingen.  

HAVETS MODER
I  denne stand kan de besøgende elever  få  oplæst  sagnet  om Havets  Moder,  
hvorefter  de skal  male  deres eget  bi l lede af  hende.  Eventuelt  på stenarter  man 
har i  Grønland.  
Dette kan være en indgang t i l  formidl ing om den inuit iske mytologi  og 
åndeverden.  Standen kan være udsmykket  med symboler  fra  inuit isk  mytologi  i  
forskel l ige  mater ia ler .

ARCTIC WINTER GAMES
I  denne stand kan de besøgende elever  møde gamle inuit iske lege.  De kan her  se  
hvordan en t i lværelse i  en tørvehytte  over  v interen har  påvirker  de akt iv iteter  
man har  haft .  

Med en nut idskobl ing t i l  Arct ic Winter  Games kan der  introduceres t i l  det  
kulturfæl lesskab der er  mel lem inuitter  i  hele  den arkt iske region.

Histor isk  set  kan der  kobles  t i l  Knud Rasmussens 5 .  Thuleekspedit ion,  hvor  han 
besøgte inuitkulturer  i  Canada og Rusland.

GRØNLANDSK MAD
Her kan de besøgende elever  få  lov  t i l  at  smage mad fra  forskel l ige  dyr.  En 
akt iv itet  kunne være at  de besøgende elever  kunne gætte hv i lke  dyr  maden var  
fra.  
Her  kan der  kobles  t i l  det  dyrel iv  der  er  i  Grønland og man kunne forsøge at  
skaffe  udstoppede dyr  e l ler  sælskind t i l  standen.  
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HUNDESLÆDE OG SIRIUSPATRULJEN
I  denne stand kunne 7.  k lassen have bygget  en miniatureudgave af  en 
hundeslæde ( fx  med ispinde e l ler  europal le) .  Derudfra kan der  fortæl les  om 
Sir iuspatrul jen og dens ro l le  i  suverænitetsopretholdelsen og/el ler  under 2 .  
Verdenskr ig.  

En sansel ig  oplevelse for  de besøgende elever  kunne være oplevelsen af  den 
kulde,  som Sir iuspatrul jen møder.  Her  kunne de få  en isterning på underarmen og 
holde den der  et  minut.  

SELVBESTEMMELSE
I  denne stand er  der  fokus på det  histor iske og nuværende magtforhold mel lem 
Grønland og Danmark.  

Her  skal  de besøgende elever  udfy lde nogle  sedler  hvorpå de skr iver  hvad de selv  
bestemmer og hvad deres forældre bestemmer for  dem og placere disse på to  
plancher e l ler  papmache - isbjerge e l ler  noget  helt  t redje.  

Det  kan så kobles  t i l  hvad Grønland selv  bestemmer i  dag og hvad Danmark 
bestemmer,  samt hvad Grønland selv  bestemte som koloni  og hvad Danmark 
bestemte.  
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BESØGSDAGEN,  DAG 9 FORMIDDAG

FORSLAG TIL TIDSPLAN FOR BESØGSDAGEN

08.00-8.30: Eleverne gør  i  deres  grupper k lar  t i l  at  få  besøg
08.30-10.00:  Besøg af  3 .  K lasse
10.00-10.30: Pause
10.30-12.00: Besøg af  4 .  K lasse
12.00-12.45: Pause
12.45- 13.45:  Evaluer ing af  temaugerne
13.45-?:  Oprydning

ORGANISERING AF BESØG
Tanken er,  at  e leverne fra  3 .  og 4 .  k lasse skal  på en opdagelsesrejse  rundt  t i l  
forskel l ige  stande,  som al le  har  forskel l ige  perspekt iver  på emnet  ”Grønland,  
Færøerne og Arkt is” .  

Et  besøg fra  en k lasse er  rammesat  t i l  90  minutter,  hvor  der  er  t i l tænkt:
• 10 minutter  t i l  introdukt ion og igangsættelse
• 60 minutter  t i l  besøg ved standene
• 10 minutter  t i l  t ransport  mel lem standene
• 10 minutter  t i l  evaluer ing fra  de besøgende

Alt  afhængigt  af  hvor  mange stande der  etableres,  er  der  var ierende besøgst id 
ved hver  stand.  Vi  anbefaler  6 -8  stande for  dels  at  have fordelagt ige 
gruppestørrelser  i  7 .  k lasserne,  samt at  s ikre  et  bredt  udsnit  af  perspekt iver  i  
standene.  

Vi  anbefaler  en c irkelorganiser ing,  så ledes at  gruppe 1  starter  ved stand 1,  
gruppe 2  ved stand 2  osv.  Efter  c irka 10 minutter  går  gruppe 1  t i l  stand 2,  gruppe 
2  t i l  stand 3  osv.  

DE BESØGENDES EVALUERING
Efter  at  a l le  grupper har  besøgt  a l le  stande,  er  det  v igt igt  at  de besøgende får  
mul ighed for  evalueret  deres besøg.  Både for  deres egen læring,  men også for  at  
7 .  k lassen får  input  t i l  deres  egen evaluer ing af  besøgene senere på dagen.  

FORSLAG TIL EVALUERING:  
De besøgende får  udleveret  tre  post - i ts .  Dernæst  skal  de svare på spørgsmålene:
- Hvad kunne jeg godt  l ide ved besøget?
- Var  der  noget  der  kunne gøres anderledes?
- Hvad nyt  har  jeg lært  om Grønland og Færøerne?  
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EVALUERING, DAG 9 

EFTERMIDDAG
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EVALUERING,  DAG 9 EFTERMIDDAG

Den s idste  og afs luttende fase i  er  evaluer ing.  Her  skal  e leverne have mul ighed 
for  at  ref lektere over  for løbet  og deres egen proces.  Derfor  lægger v i  i  fø lgende 
kapite l  op t i l  at  man evaluere,  både på indhold og på proces.  

T i l  begge evaluer inger  har  v i  beskrevet  én konkret  evaluer ingsmetode.  

Dag: Formiddag Eftermiddag Fase

Dag 1    ’1. Time’
Gregers på besøg

Forståelse (Opstart)
Forståelse

Dag 2   Modul 1-9 Modul 1-9 Forståelse

Dag 3   Modul 1-9 Modul 1-9 Forståelse

Dag 4     
Gregers på besøg

Ideudvikling (opstart)
Modul 1-9 Forståelse

Dag 5 Ideudvikling Ideudvikling Ideudvikling

Dag 6 Realisering
Gregers på besøg

Realisering (opstart) 
Realisering

Dag 7 Realisering Realisering Realisering

Dag 8 Realisering Realisering Realisering

Dag 9 Besøgsdag Evaluering Evaluering

Dag 10 Aktivitetsdag Aktivitetsdag Aktivitetsdag
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ORGANISERING
Evaluer ingsfasen er  todelt  i  en proces - og produktevaluer ing og en 
indholdsevaluer ing.

Det  anbefales  at  der  startes  med proces - og produktevaluer ingen,  da 
besøgsdagen l ige  har  været .  

PROCESS –  OG PRODUKTEVALUERING:  DELPHI  EVALUERING
• Alle  e lever  udfy lder  kopiarket .  Se  bi lag 3
• Herefter  gives arket  v idere t i l  s idemanden,  der  skal  t i lkendegive om de er  

enige.
• Når arket  har  været  hele  vejen rundt,  tæl les  antal let  af  streger  på arket  

sammen.
• De udsagn med størst  t i ls lutning fork lares  af  e leven der  har  skrevet  udsagnet.
• Udsagnet  skr ives  ned og gemmes hos læreren.

INDHOLDSEVALUERING –  DOBBELTCIRKEL
• Eleverne skal  i  10  minutter  indiv iduelt  skr ive den v iden de har  erfaret  s ig  om 

Grønland og Færøerne.
• Efter  e leverne har  fået  sat  gang i  tankerne og nedskrevet  disse,  da er  det  t id 

t i l  at  v idensdele og sparre med k lassekammeraterne.
Eleverne st i l ler  s ig  nu op i  en dobbeltc irkel  og fortæl ler  partneren overfor,  
om det  de har  skrevet .  Læreren vurderer  hvornår  der  rykkes v idere i  c irk len.

• Læreren kan med fordel  indsamle det  e leverne har  skrevet  som 
evaluer ingsgrundlag
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BILAG
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BILAG 1
TEGN CIRKELTEGNING

BESKRIVELSE
Mange forest i l ler  s ig  at  kreat iv itet  kun er  noget  der  opstår  pludsel igt ,  som et  lyn 
fra  en k lar  himmel.  Men i  v irkel igheden kræver det  ofte  koncentrat ion og 
vedholdenhed at  være kreat iv .  Det  skal  denne øvelse i l lustrere for  e leverne.  

ARBEJDSGANG
Eleverne udfy lder  kopiarket  ’c irk ler ’  med udgangspunkt  i  arkets  f igurer.  E leverne 
udfy lder  arket  indiv iduelt  i  st i lhed.
Eleverne skal  udfy lde arket  med læseretningen,  a ltså med start  i  det  øvre venstre  
hjørne.
Når arket  er  udfy ldt ,  fo ldes arket  på midten,  med c irk lerne vendt  udad.  
Derefter  kan man med udgangspunkt  i  det  udfy ldte ark  ta le  om hvi lke f igurer  der  

er  mest  kreat ive,  og hvad det  er  der  gør  dem kreat ive.  

KOPIARK
http://www.akademisk.dk/sites/default/ f i les/8%20Cirk ler .pdf

KILDE
Rohde,  L i l l ian & Olsen,  Anja Lea (2013):  Innovat ive e lever .  Underv isning i  f i re  
faser,  Akademisk for lag.

ALTERNATIVER
’Ærteposen’  (Kromann,  2009:  36) ,  ’En tur  i  skoven’  (Kromann,  2009:  38) ,  ’Giv  en 
gave’  (Leavy ,  2015:  49)  
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BILAG 1.1
OMVENDT BRAINSTORM

BESKRIVELSE
For at  beskr ive den gode idé,  kan man med fordel  starte  med at  sætte ord på alt  
det ,  som v i l le  være en r igt ig  dår l ig  idé.  Det  kan nogen gange være nemmere at  
beskr ive a lt  det ,  som ikke skal  være med,  for  at  sætte gang i  idégenerer ingen.  

ARBEJDSGANG
Eleverne skal  nu i  fæl lesskab beskr ive det  dår l igste produkt  de kan forest i l le  s ig
Alt  kan foreslås ,  da det  handler  om at  få  i ta lesat  a lt  det ,  som ikke skal  være en 
del  af  det  endel ige produkt
Al le  fors lag skr ives  op
Øvelsen kan både foregå i  grupper e l ler  i  p lenum

KILDE
Rohde,  L i l l ian & Olsen,  Anja Lea (2013):  Innovat ive e lever .  Underv isning i  f i re  
faser,  Akademisk for lag.

ALTERNATIVER
’ I  bad med P icasso’  ( Leavy ,  2015:  53) ,  ’D in dag fortalt  baglæns’  ( Leavy,  2015:  48) ,  
’Et  skævt  arrangement’  ( Leavy ,  2015:  50)
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BILAG 1.2
BRAINSTORM

BESKRIVELSE
For at  få  den bedst  mul ige brainstorm, er  det  en god idé at  lægge ud med at  
diskutere regler  for  brainstorm. Formålet  med en brainstorm er  at  få  så mange og 
så v i lde idéer  på bordet.  Derfor  er  det  v igt igt ,  at  der  er  gode og trygge rammer 
for  at  s ige idéerne højt .  

ARBEJDSGANG
• Diskuter  i  p lenum, hvad en god brainstorm er
• Vis  e leverne de opst i l lede regler .  Reglerne kan f indes v ia  l inket:  

http://www.akademisk.dk /sites/default/ f i les/9%20Regler%20for%20brainstorm
.pdf

• Gennemgå reglerne én for  én
• Ti l fø j  evt .  ekstra regler  for  at  g ive e leverne ejerskab

KOPIARK
http://www.akademisk.dk/sites/default/ f i les/9%20Regler%20for%20brainstorm.p
df

KILDE
Rohde,  L i l l ian & Olsen,  Anja Lea (2013):  Innovat ive e lever .  Underv isning i  f i re  
faser,  Akademisk for lag.

53

http://www.akademisk.dk/sites/default/files/9%20Regler%20for%20brainstorm.pdf
http://www.akademisk.dk/sites/default/files/9%20Regler%20for%20brainstorm.pdf


BILAG 1.3
IDEBESKRIVELSE

BESKRIVELSE
Elever  udtrykker  s ig  bedst  på forskel l ige  måder.  Derfor  skal  e leverne have 
mul ighed for  at  beskr ive deres idéer  på den måde der  passer  dem bedst .  De kan 
få  lov  at  tegne,  skr ive e l ler  f inde et  bi l lede på nettet ,  der  i l lustrerer  deres idé.  
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BILAG 1.4
3 FOR OG 3 IMOD

BESKRIVELSE
Formålet  med denne øvelse er ,  at  få  udfoldet  og udfordret  e levernes forskel l ige  
idéer  for  at  gøre dem endnu bedre.  For  at  af  ikke at  gøre kr it ikken personl ig,  
bl iver  øvelsen rammesat  således,  at  al le  skal s ige både noget  posit ivt  og noget  
negat ivt .

ARBEJDSGANG
• Hvert  gruppemedlem udvælger  s in favorit  ide.
• En af  ideerne lægges midt  på bordet.
• Dernæst  udfy lder  hvert  enkelt  gruppemedlem et  ark,  hvorpå de skr iver  tre  

forhold,  der  ta ler  for  ideen samt tre  forhold,  der  ta ler  imod ideen.
• Øvelsen fortsættes  indt i l  gruppen har  været  a l le  ‘ favorit ’  ideerne igennem

KILDE
Rohde,  L i l l ian & Olsen,  Anja Lea (2013):  Innovat ive e lever .  Underv isning i  f i re  
faser,  Akademisk for lag  

ALTERNATIVER
’D jævlens advokat ’  ( Leavy,  2015:  60)
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BILAG 1.5
HVAD SKER DER SÅ?

BESKRIVELSE
For at  st imulere kreat iv iteten og gøre e leverne bedre t i l  at  bygge v idere på 
andres idéer,  kan denne øvelse benyttes  for  at  spore e leverne ind på det  kreat ive 
arbejde.  Her  kan man med fordel  benytte  s ig  af  mul igheden for  at  ta le  s ig  ind på 
emnet ’Grønland’  og/el ler  ’Arkt is ’ .

ARBEJDSGANG
• Læreren indleder histor ien ved at  s ige:  ’ jeg skul le  på ekspedit ion t i l  

Grønland,  og hvad skete der  så?
• Derefter  skal  den næste person bygge v idere på histor ien.
• Hver overbygning afs luttes  med sætningen:  ’og hvad skete der  så?’

KILDE
Leavy,  Anne (2015):  Den der  bog om projekt ledelse – din guide t i l  Rys l inge -
model len .

ALTERNATIVER
’D in dag fortalt  baglæns’  ( Leavy ,  2015:  48)
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BESKRIVELSE
Forest i l  d ig,  at  du har  en e levatortur  t i l  at  overbevise  den store direktør  om at  du 
har  verdens bedste idé.  Du har  a ltså 2 -3 minutter  t i l  at  ’sælge’  dig se lv .  Det  
kræver,  at  man pr ior itere,  hvad der  er  v igt igt  at  få  med,  og at  du overvejer ,  
hvordan du v i l  fortæl le  det .  En god e levatortale  er  skarp,  k lar  og præcis .  

For at  støtte e leverne er  det  en god idé,  at  g ive e leverne en ’opskr i ft ’  på en god 
ta le.

ARBEJDSGANG
• Lad e leverne arbejde i  grupper
• Talen skal  produceres af  hele  gruppen,  men kun fremføres af  1 -2  personer 

(helst  1)
• Opst i l  fø lgende ’opskr i ft ’  t i l  e leverne for  at  støtte  dem i  produkt ionen af  ta len:

• Fortæl  hvem din gruppe består  af
• Giv  en kort  og præcis  fork lar ing på,  hvad andre e lever  kan opleve ved 

jeres  stand
• Fremhæv hvi lke e lementer  ved jeres  stand,  der  gør  den spændende for  

netop jeres  målgruppe (en 4.  k lasse)
• Fortæl  evt .  hvad i  forventer,  at  målgruppen kan lære ved at  besøge jeres  

stand

KILDE
Kromann,  Ebbe (2009):  KIE-model len – innovat iv  undervisning i  fo lkeskolen ,  
Erhvervsskolernes for lag.
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DELPHI-EVALUERING

BESKRIVELSE
Delphiemetoden er en evaluer ingsform, der  rammesætter  evaluer ingen således,  
at  dem der skal  modtage feedbacken får  de udsagn t i lbage som f lertal let  af  
opponentgruppen er  enig om. Det  gør  det  nemt og håndgribel igt  for  gruppen,  der  
evalueres at  tage kr it ikkens hovedpointer  med s ig  v idere.  

ARBEJDSGANG
• Alle  e lever  udfy lder  kopiarket .
• Herefter  g ives  arket  v idere t i l  s idemanden,  der  skal  t i lkendegive om de er  

enige.
• Når arket  har  været  hele  vejen rundt,  tæl les  antal let  af  streger  på arket  

sammen.
• De udsagn med størst  t i ls lutning fork lares  af  e leven der  s ider  har  skrevet  

udsagnet.
• Udsagnet  skr ives  ned og gemmes hos læreren.
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TÆNKEHATTEN

BESKRIVELSE
Denne øvelse skal  hjælpe e leverne med at  kval i f icere deres idé,  ved at  st i l le  
kr i t iske,  udfordrende og supplerende spørgsmål.  T i l  øvelsen skal  man sk i ftev is  
påtage s ig  seks  forskel l ige  hatte,  repræsenteret  ved seks  forskel l ige  farver,  der  
hver  især repræsenterer  forskel l ige  t i lgange t i l  idéen.  

Farvernes er  repræsenteret  ved fø lgende t i lgange:
• Gul:  Optimisme og posit iv i tet : Den gule  hat  fokuserer  på hv i lke  mul igheder og 

fordele  der  er  ved idéen.  Hvi lke potent ia ler  er  der  ved idéen,  og hvad gør  at  
idéen sk i l ler  s ig  ud? Hvi lke unikke mul igheder ser  i  ved idéen? 

• Sort:  Sortsyn: Den sorte  hat  fokuserer  på a lt  det  som gør at  idéen overhovedet  
ikke fungerer.  Hvi lke fa ldgrupper er  der?  Hvi lke udfordr inger  og ulemper ser  i  
ved idéen?

• Hvid:  Objekt ive data og information : Den hvide hat  fokuserer  på a lt  det  
målbare og objekt ive.  Hvad ved v i  om idéen og hvad ved ikke? Hvad har  v i  
behov for  at  v ide,  og hvordan f inder v i  ud af  det?

• Rød: Reaktioner  og følelser : Den røde hat  fokuserer  på a l le  de subjekt ive 
holdninger  der  kan være i  forhold t i l  idéen.  Hvi lke reakt ioner forventer  v i?  
Hvi lken mavefornemmelse har  I  i f t .  idéen? Ikke behov for  facts .  

• Li l la:  Værdi : Den l i l la  hat  fokuserer  på værdien af  jeres  idé.  Diskuter  hv i lken 
værdi  I  ser  i  idéen.  Hvi lke kval i teter  har  den og hvem har  den særl ig  stor  værdi  
for?  

• Grøn: Kreativ i tet  og forandring : Den grønne hat  fokuserer  på a lt  det  v i lde og 
utæmmede.  Her har  a l le  tanker  lov  at  bl ive  luftet .  Hvordan kan idéen udvik le  
s ig?  Tænk langt  og v is ionært.  Kun fantas ien sætter  grænser!

• Blå:  Kontrol  og  disc ipl in : Den blå  hat  fokuserer  på organiser ing,  opst i l l ing af  
regler  og rammer for  idéen el ler  for løbet.  Hvordan v i l  I  gerne arbejde hen mod 
målet?  

ARBEJDSGANG
Læg et  stort  stykke ark/karton midt  på bordet.  Tegn en c irkel  i  midten og skr iv  
jeres  ide i  c irk len.  Del  resten af  arket  ind i  seks  l ige  store fe lter  med l injer ,  der  
går  fra  c irk len som solstråler .  Hver  fe lt  skal  have en farve:  gul ,  sort ,  hv id,  rød,  
l i l la ,  grøn,  blå.

Jeres  ide skal  nu diskuteres  ud fra  hver  farve.  En af  gruppemedlemmerne skal  
styre processen som hr.  e l ler  fru Blå  og holde t idsrammen. Diskuter  ideen i  den 
ovennævnte rækkefølge og brug 3  minutter  på hver  farve.  Skr iv  st ikord ned i  
hvert  fe lt .

Refleks ion:  Ud fra  det  udfy ldte ark  kan i  nu snakke om hvi lke e lementer  af  ideen,  
som er  mest  brugbare,  og hv i lke  t ing i  skal  have fokus på i  jeres  real iser ing af  
ideen.
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TÆNKEHATTEN

KOPIARK
http://www.akademisk.dk/sites/default/ f i les/12%20Tnkehatte.pdf

KILDE
Rohde,  L i l l ian & Olsen,  Anja Lea (2013):  Innovat ive e lever .  Underv isning i  f i re  
faser,  Akademisk for lag.

ALTERNATIVER
’D jævlens advokat ’  ( Leavy,  2015:  60)
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BILAG 1.9
ARCTIC WINTER GAMES

BESKRIVELSE
I  den arkt iske region har  man tradit ion for  en særl ig  form for  konkurrencer,  der  
tager  udgangspunkt  i  kappestr id,  hvor  det  er  kroppen der  er  i  fokus.  

Disse lege er  i  dag gået  over  t i l  at  være en internat ional  konkurrence mel lem de 
Arkt iske stater,  hvor  er  dystes  i  11  forskel l ige  disc ipl iner.  Disse lege kræver ingen 
særl ige rekvis it ter  og er  nemme at  genskabe også uden for  de Arkt iske egne.  

Inspirat ion og gennemgang af  de forskel l ige  disc ipl iner  kan f indes v ia  fø lgende 
l ink:  
http://www.athropol is.com/news -upload/master/11 -frames.htm

El ler  ved en hurt ig  søgning på nettet .
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NYE MATEMATIK
OPGAVER
Henrik Fenneberg
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BILAG 1.10
Matematik

1. Vejret i hovedstaden Nuuk, Grønland  

 

Kig på skemaet og løs følgende opgaver: 

Opgave 1: 

A) Find gennemsnit af maksimum temperatur. 

B) Find gennemsnit af minimum temperatur.  

C) Hvilken måned er der flest solskinstimer? 

D) Lav et skema, hvor man kan se maksimum temperatur, minimum temperatur og solskinstimer.   
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2. Forberedelse til en Slæderejse 

Opgave 2: 

En hundeslæde med kusk vejer ca. 115 kg. En slædehund kan holde til at trække ca. 10,5 kg over en afstand 

på 40 km. 

 

A) Hvor mange hunde skal der til for at trække slæden? 

B) Beregn længden af slæden ud fra tegningen.  

På nettet kan man finde en anden hundeslæde til salg, den har følgende mål:  

Længde: 210 cm. 

Brede: 60 cm. 

Højde: 100 cm. 

C) Beregn arealet af hele slæden.  

D) Vi vil gerne købe slæden, men den skal sendes i en kasse. Lav en tegning af kassen i et digitalt 

tegneprogram og beregn rumfanget af kassen. Angiv resultatet i m3. 

E) Hvad er det samlede overfladeareal af kassen.   

 

3. Befolkningen i Danmark, Grønland og Færøerne   

Opgave 3: 

Danmark består af halvøen Jylland og 443 navngivne øer, småøer og holme, med de største øer Sjælland, 

Nørrejyske Ø og Fyn. Danmark har et samlet areal på 42.951 km2 og der bor 5.873.419 mennesker (2022). 

A) Find befolkningstætheden i Danmark 
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Grønland består af øen Grønland, verdens største ø, hvor 3/4 er dækket af en iskappe. Udover det består 

Grønland af mere end 100 mindre øer. Grønland har et samlet areal på 2.166.000 km² og der bor 56.562 

mennesker (2022). 

B) Find befolkningstætheden i Grønland 

Færøerne består af 18 øer. Øerne har et samlet areal på 1.393 km2 og der bor 52.484 mennesker. 

C) Find befolkningstætheden på Færøerne. Befolkning: areal = befolkningstæthed.  

D) Lav i et koordinatsystem grafer der viser forskelligheden mellem befolkningstætheden i Danmark, 

Grønland og Færøerne.  

 

4. Afstande mellem Danmark, Grønland og Færøerne 

I gamle dage sejlede man med sejlskibe fra Danmark til Grønland og Færøerne. De sejlskibe de sejlede i på 

den tid, havde en gennemsnitsfart på 6,5 knob. (1knob = 1 sømil = 1,852 km/t) 

 

Afstanden fra Danmark til hovedstaden Nuuk i Grønland er 3.347 km 

Opgave 4: 

A) Vis med beregning, hvor mange dage det tog at sejle turen til Grønland. 

Afstanden fra Danmark til hovedstaden Thorshavn på Færøerne er 1.564 km 

B) Vis med beregning, hvor mange dage det tog at sejle turen til Færøerne.  
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5. Isbjørne i Grønland og Får på Færøerne  

I hele Arktis regner man med, at der er 20.000 isbjørne, hvoraf en stor del lever i eller besøger Grønland. 

Opgave 5: 

A) Beregn hvor mange procent færre isbjørne der er i Grønland i forhold til befolkning og opstil en model i 

Geogebra der viser det. 

På Færøerne lever der ca. 70.000 får. 

B) Beregn hvor mange procent flere får der er i Færøerne i forhold til befolkning og opstil en model i 

Geogebra der viser det.  

 

6. Iglo i Grønland 

Når vi her i Danmark hører ordet iglo forbinder vi det med boliger Inuitterne bor i. Det er dog en fejl. De har 

aldrig brugt den til bolig.  

 

  

En typisk iglo er 6 meter i udvendig diameter. De isblokke de er bygget af er 1 m tykke.  

Opgave 6: 

A) Find den indvendige diameter.  

B) Beregn rumfanget af hele igloen. 
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C) Beregn det indvendige rumfang i igloen.  

D) Lav en tegning i Geogebra med indvendige og udvendige mål på igloen.  

 

 

Det grønlandske flag hedder Erfalasorput, og betyder vores flag.  

7. Det grønlandske flag 

Opgave 7:  

A) 

Beregn arealet af det hvide cirkeludsnit. Sørg for at have alle beregninger med.  

Du kan måske bruge formlen herunder.  

(A = π x r²). 

B) 

Beregn det samlede areal af flaget uden cirklen.  

C) 

Vis i Geogebra eller andet digitalt værktøj at den hvide farve er halvdelen af det samlede resultat.  

8. Befolkningen på Færøerne 

På Færøerne bor der 52.484 mennesker. De er fordelt på følgende måde.  

91,7% færinger 

5,8% danskere 

0,4% islændinge 

0,2% nordmænd 

0,2% polakker 
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Opgave 8: 

A) 

Beregn hvor mange færinger, danskere og islændinge der bor på ørerne.   

B) 

Lav et diagram efter eget ønske der viser fordelingen af de 5 folkeslag.  

 

 

Opgave 9: 

På Færøerne er der ca. 52.484 indbyggere og ca. 70.000 får.  

Beregn hvor mange får der er pr. indbygger og understøt det med en model.  
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KLIMAFORANDRINGER 
I GRØNLAND OG ARKTIS

Troels Gollander
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BILAG 1.11
Fællesfag
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Klimaforandringerne i Grønland og de polare områder er et rigtig godt fællesfagligt område, fordi 
det er let at inddrage elementer fra alle tre naturfag. 

Ja, det er faktisk helt nødvendigt at inddrage faglig viden og begreber fra fysik/kemi, geografi og 
biologi, hvis man skal godt rundt om emnet. 

Det kommer tydeligt frem, hvis man formulerer nogle arbejdsspørgsmål, der kan belyse en 
problemformulering. 

Problemformuleringen kunne fx lyde sådan her: 

Hvilke konsekvenser får klimaforandringerne for indbyggerne i Grønland?

De grønlandske børn kommer til at mærke konsekvenserne af klimaforandringerne, 
når de bliver voksne. 
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Arbejdsspørgsmål

Herunder er ni forslag til arbejdsspørgsmål – tre til hvert naturfag – der kan være med til at belyse 
problemformuleringen:

Biologi

• Hvilken sammenhæng er der mellem klima og plantevækst?
• Hvilke konsekvenser får klimaforandringerne for isbjørnenes levevis?
• Hvilken betydning får klimaforandringerne for fiskeriet og andre erhverv i Grønland?

Fysik/kemi

• Hvilken sammenhæng er der mellem Solens indstråling og klima?
• Hvordan opstår Jordens drivhuseffekt?
• Hvilken betydning har albedoen i forhold til den globale opvarmning?

Geografi

• Hvad er forskellen mellem klimazonerne, og hvad er specielt for områder med polarklima
• Hvilke oplysninger kan klimakort og hydrotermfigurer give om klimaet i et bestemt område?
• Hvilken betydning har Golfstrømmen for klimaet i Grønland?

Vegetationen er lav i Grønland. 
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Forslag til undersøgelser og øvelser

Her er nogle forslag til undersøgelser, øvelser med mere, der tager udgangspunkt i de ni 
arbejdsspørgsmål:

Arbejdsspørgsmål – biologi (Undersøgelser, øvelser mm.)

Hvilken sammenhæng er der mellem klima og plantevækst?

Find kort over klima- og plantebælter i atlas eller på nettet og se på sammenhængen mellem 
klima og plantevækst. 

Bemærk, at der også forekommer ørken i de polare områder.

Udfør det klassiske forsøg med fotosyntese med vandpest. Se her:

https://www.google.dk/search?sca_esv=580067936&tbm=vid&sxsrf=AM9HkKlh9dPQCLC6fi3zfm
XQXRpEjYrIvw:1699348935591&q=Fors%C3%B8g+fotosyntese+vandpest&sa=X&ved=2ahUKEwjd
0J6NyLGCAxWPa_EDHbc0CrwQ8ccDegQIEBAH&biw=1600&bih=714&dpr=1.2#fpstate=ive&vld=ci
d:a6278b74,vid:kRuPfHafYiw,st:0

Kan man ændre forsøget, så eleverne også undersøger, hvilken rolle temperaturen spiller?

Hvilke konsekvenser får klimaforandringerne for isbjørnenes levevis?

Læs mere om, hvordan klimaforandringerne påvirker isbjørnenes liv her:

https://videnskab.dk/naturvidenskab/et-smeltende-arktis-truer-isbjoerne-paa-eksistensen-de-
fleste-kan-ikke-overleve-om-80

Diskutér: Hvad sker der, hvis der ikke længere er isflager, som sælerne kan hvile sig på?

Hvilken betydning får klimaforandringerne for fiskeriet og andre erhverv i Grønland?

https://videnskab.dk/naturvidenskab/et-smeltende-arktis-truer-isbjoerne-paa-eksistensen-de-fleste-kan-ikke-overleve-om-80
https://videnskab.dk/naturvidenskab/et-smeltende-arktis-truer-isbjoerne-paa-eksistensen-de-fleste-kan-ikke-overleve-om-80
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Arbejdsspørgsmål -

fysik/kemi

Undersøgelser, øvelser mm.

Hvilken sammenhæng er 

der mellem Solens 

indstråling og klima?

Denne video (engelsk) viser fantastisk godt sammenhængen mellem Solens 

indstråling, klima og plantevækst.

https://www.youtube.com/watch?v=oYS2Xo2vsb8

På denne side er vist et helt enkelt forsøg, hvor man let kan demonstrere 

betydningen af sollysets mere skrå indfaldsvinkel ved polerne: 

https://projekter.au.dk/havet/forloeb/forloebsoversigt/det-oplyste-hav/straaling-

fra-solen/solens-straaler/

Hvordan opstår Jordens 

drivhuseffekt?

I denne korte video bliver Jordens drivhuseffekt vist og fortalt helt enkelt: 

https://www.youtube.com/watch?v=NPXVKb-k2nU&t=11s

Drivhuseffekten kan vises ved hjælp af disse enkle demonstrationsforsøg: 

https://www.youtube.com/watch?v=1F4zdX3QBF0&t=1s

https://www.youtube.com/watch?v=RSVPFaJSlEA&t=10s

Hvilken betydning har 

albedoen i forhold til 

den globale 

opvarmning? 

https://www.youtube.com/watch?v=vw-cO_OU2Cc

Fysik/kemi

https://www.youtube.com/watch?v=oYS2Xo2vsb8
https://projekter.au.dk/havet/forloeb/forloebsoversigt/det-oplyste-hav/straaling-fra-solen/solens-straaler/
https://projekter.au.dk/havet/forloeb/forloebsoversigt/det-oplyste-hav/straaling-fra-solen/solens-straaler/
https://www.youtube.com/watch?v=NPXVKb-k2nU&t=11s
https://www.youtube.com/watch?v=1F4zdX3QBF0&t=1s
https://www.youtube.com/watch?v=RSVPFaJSlEA&t=10s
https://www.youtube.com/watch?v=vw-cO_OU2Cc
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Geografi

Arbejdsspørgsmål -

geografi

Undersøgelser, øvelser mm.

Hvad er forskellen 

mellem klimazonerne, og 

hvad er karakteristisk for 

områder med 

polarklima?

Denne lille leg kan evt. udvides: 

https://skoleidraet.dk/bevaegelse-hele-skoledagen/projekter/bevaegelse-i-

undervisningen/%c3%b8velsesdatabase/faglige-

oevelser/%c3%b8velser/klimazoneleg/

Hvilke oplysninger kan 

klimakort og 

hydrotermfigurer give 

om klimaet i et bestemt 

område?

Videoen her viser, hvordan man kan se, hvor i verden hydrotermfiguren kommer 

fra:

https://www.youtube.com/watch?v=cb1qNtVoFqo

Hvilken betydning har 

Golfstrømmen for 

klimaet i Grønland?

Læs mere om Golfstrømmens betydning her: 

https://videnskab.dk/naturvidenskab/klimaforandringerne-svaekker-golfstroemmen

Demonstrationsforsøg: 

https://www.youtube.com/watch?v=vNoQAdgV4KY

Billedet viser vand i alle tre tilstandsformer – flydende i havet, fast form som 
isbjerge og som usynlig vanddamp luften. 

https://skoleidraet.dk/bevaegelse-hele-skoledagen/projekter/bevaegelse-i-undervisningen/%c3%b8velsesdatabase/faglige-oevelser/%c3%b8velser/klimazoneleg/
https://skoleidraet.dk/bevaegelse-hele-skoledagen/projekter/bevaegelse-i-undervisningen/%c3%b8velsesdatabase/faglige-oevelser/%c3%b8velser/klimazoneleg/
https://skoleidraet.dk/bevaegelse-hele-skoledagen/projekter/bevaegelse-i-undervisningen/%c3%b8velsesdatabase/faglige-oevelser/%c3%b8velser/klimazoneleg/
https://www.youtube.com/watch?v=cb1qNtVoFqo
https://videnskab.dk/naturvidenskab/klimaforandringerne-svaekker-golfstroemmen
https://www.youtube.com/watch?v=vNoQAdgV4KY


BILAG 2
POLARBRØDSANDWICH

Hvad er  madpakkehånden?

Madpakkehånden giver  inspirat ion t i l  en god,  sund og var ieret  madpakke.  
Madpakkehånden består  af  fem ingredienser  – én for  hver  f inger.

Beskr iv  dernæst  hvad polarbrødsandwichen indeholder.  Skr iv  derefter  de 
forskel l ige  e lementer  ind i  skemaet  på næste s ide.

Min polarbrødsandwich
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Skr iv  polarbrødsandwichens forskel l ige  e lementer  ind i  skemaet.

MADPAKKEHÅNDEN
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BILAG 2.1
TORSKE-SUAASAT

MADPYRAMIDEN
Du kender s ikkert  de f leste  madvarer  i  madpyramiden.  Madpyramiden har  tre  lag 
- en bund,  en midte og en top.  Du skal  spise  mest  fra  bunden,  mindre fra  midten 
og mindst  fra  toppen.  Det  betyder,  du skal  spise  f lere  grøntsager  end du skal  
spise  kød.
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BILAG 2.1
TORSKE-SUAASAT

SPØRGSMÅL:
Hvorfra i  madpyramiden,  kommer ingredienserne fra  torske-suaasaten? Skr iv  
e l ler  tegn ingredienserne ind i  den tomme madpyramide.

REFLEKSION:

Hvordan kan du 
gøre 
torske-suaasaten
sundere?
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BILAG 3
DELPHI-EVALUERING

Skr iv  3  t ing som har  været  godt  og 3  t ing der  kunne have været  bedre.

Nævn tre ting, der fungerede godt
Sæt en streg, hvis du 

er enig

1.

2.

3.

Nævn tre ting, der kunne have været bedre

1.

2.

3.
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